MAECPRO/ISSCY,
BORATIEROM/IE

WOJNY 1920

OFIARY ZBRODN]
AN/ INISKIE

1940




Instytut Pamieci Narodowej Oddziat w Krakowie
ul. Reformacka 3, 31-012 Krakow

tel. 12421 19 61

fax 12 421 11 00

oddzial.krakow@ipn.gov.pl

Dyrektor Oddziatu: dr hab. Filip Musiat

Centrum Edukacyjne IPN ,Przystanek Historia” w Krakowie
ul. Dunajewskiego 8, 31-133 Krakow
tel. 12 211 70 20

Oddziatowe Biuro Edukacji Narodowej IPN
Siedziba: ul. Dunajewskiego 8, 31-133 Krakow
tel. 12211 70 20

oben.krakow@ipn.gov.pl

Naczelnik OBEN: Michat Mastowski

Oddziatowe Biuro Badan Historycznych IPN
Siedziba: ul. Dunajewskiego 8, 31-133 Krakow
tel. 12 289 20 70

obbh.krakow@ipn.gov.pl

Naczelnik OBBH: dr hab. Cecylia Kuta

Oddziatowe Biuro Upamietniania Walk i Meczenstwa IPN
Siedziba: ul. Dunajewskiego 8, 31-133 Krakow

tel. 12 289 20 64

obuwim.krakow@ipn.gov.pl

Naczelnik OBUWiM: dr Maciej Korkuc

Wieloosobowe Stanowisko ds. Poszukiwan i Identyfikacji IPN
Siedziba: ul. Dunajewskiego 8, 31-133 Krakow

tel. 12 289 20 70

obpi.krakow@ipn.gov.pl

dr Dawid Golik

Oddziatowe Archiwum IPN

Siedziba: pl. M. Skulimowskiego 1, 31-020 Wieliczka
tel. 12 289 14 00, 12 289 14 07

fax 12 289 14 01

oaipn.krakow®@ipn.gov.pl

Naczelnik OA: Rafat Dyrcz

Czytelnia Akt Jawnych w wielickiej siedzibie Oddziatowego Archiwum IPN
w Krakowie czynna jest w poniedziatki, Srody i pigtki w godzinach
od 8*° do 15°°, we wtorki i czwartki w godzinach od 8'° do 174,

Oddziatowe Biuro Lustracyjne

Siedziba: ul. Dunajewskiego 8, 31-133 Krakow
tel. 12 289 20 40, 12 289 20 41

fax 12 289 20 42

obl.krakow@ipn.gov.pl

Naczelnik OBL: prok. Piotr Stawowy

Oddziatowa Komisja Scigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu IPN
Siedziba: ul. Reformacka 3, 31-012 Krakow
Naczelnik OKSZpNP: prok. Waldemar Szwiec

www.krakow.ipn.gov.pl

“ www.facebook.com/IPNKrakow/



WOJNY 1920

1940






SPIS TRESCI

13

21

27

31

39

45

49

61

65

69

73
79
81
83
85

Wstep

JAKUB RYBA
Stanistaw Haller — od Komarowa do Charkowa

WOJCIECH FRAZIK
Jan Dunin-Brzezinski — kawalerzysta i burmistrz

MONIKA KOMANIECKA-LYP
J6zef Seruga — oficer i archiwista

MONIKA KOMANIECKA-LYP
Ks. Jan Leon Ziétkowski — kapelan wojskowy spod Bochni

tUCJA MAREK
Andrzej Hatacinski — wspotautor Marsza Pierwszej Brygady

MARCIN KRZEK-LUBOWIECKI
Bracia Wagnerowie — ,zmierzali do jednego celu”

MARCIN KRZEK-LUBOWIECKI
Feliks Olas — ,Dla Ciebie, Polsko, i dla Twej Chwaty!”

KRZYSZTOF PIECIAK
Mieczystaw Smorawinski — nieskazitelny generat

MICHAE WENKLAR
Jan Zienkiewicz — Pan dyrektor z Rabki

MICHAL WENKLAR
Michat Jan Benesch - kalendarzyk z Kozielska

MARCIN KRZEK-LUBOWIECKI
Edward Ralski - z cichag rownowaga ducha...

JAKUB RYBA
Zygmunt Mitera — oficer, geolog, harcerz

Wykaz skrotow
Indeks nazwisk
Nota edytorska

Informacje o autorach






WSTEP

W 2020 r. obchodzilismy dwie waz-
ne rocznice — setng wojny polsko-
-bolszewickiej i zwyciestwa w Bitwie
Warszawskiej oraz osiemdziesiata
Zbrodni Katynskiej. Lata 1920 i 1940
w szczegdlny sposdb naznaczyty losy
milionéw Polakéw. W ramach cy-
klu realizowanego przez Oddziat IPN
w Krakowie we wspétpracy z ,Gazeta
Krakowska"” publikowalismy teksty,
ktére przypominaty postacie wyjatko-
we: bohaterskich uczestnikéw zmagan
z wojskami bolszewickimi z roku 1920,
ktdrzy nastepnie, 20 lat pdzniej, zostali
zamordowani przez Sowietéw w Ka-
tyniu, Charkowie, Miednoje i innych
miejscach kazni.

Matopolscy bohaterowie wojny
1920 r. — ofiary Zbrodni Katynskiej
1940 r. to opowies¢ o wielkim polskim
zwyciestwie i ogromie sowieckiego

ludobdjstwa za posrednictwem oso-
bistych przezy¢ wybranych miesz-
kancéw Matopolski. Poznajemy dzieki
niej nie tylko wydarzenia sprzed stu
i osiemdziesieciu lat, ale takze zaczy-
namy rozumie¢ Pokolenie Wskrze-
sicieli Rzeczypospolitej, to, ktére po
123 latach zaboréw przywrécito Pol-
ske na mape Europy, a potem staneto
w obronie jej granic w 1939 r. Miedzy
tymi datami bohaterowie naszej ksig-
zeczki poswiecali swe zycie rozwojowi
niepodlegtej Il Rzeczypospolitej. Zwia-
zani z nig od najmtodszych lat, pragna-
cy przywrocié jej wolnos¢, cheacy ja
budowac i wzmacnia¢, Niepodlegtej
Rzeczypospolitej oddali zycie. Stali sie
jednoczesnie drogowskazem dla ko-
lejnych pokolen, ktére po pétwieczu
totalitarnej niewoli przywrécity Polsce
wolno$¢ i suwerennosé.






Jakub Ryba

STANISLAW HALLER - OD KOMAROWA

DO CHARKOWA

Stanistaw Haller (von Hallenburg) uro-
dzit sie 26 kwietnia 1872 r. w rodzinnym
majatku w miejscowosci Polanka Hal-
ler (dzi$ Polanka Hallera) koto Skawiny,
na terenie dwczesnego powiatu pod-
gorskiego. Byt stryjecznym bratem
gen. Jozefa Hallera, pézniejszego do-
wddcy Btekitnej Armii.

OFICER CK ARMII

W 1891 r., po zdaniu matury w Szkole
Realnej w Bielsku, Haller wyjechat do
Drezna, gdzie rozpoczat studia w Wyz-
szej Szkole Technicznej (wczesniej Po-
litechnice). Po ukoAczeniu zaledwie
dwéch semestréw wstapit jako ochot-
nik do armii austriackiej. 1 stycznia
1894 r. awansowano go na podporucz-
nika artylerii. Kilka miesiecy pdzniej
zostat zawodowym oficerem. Stuzyt
w artylerii polowej, od 1898 r. w stop-
niu porucznika. Kontynuowat edu-
kacje wojskowag — w 1901 r. ukonczyt
wiedenska Akademie Sztabu General-
nego. Nastepnie petnit stuzbe w sztabie
brygady kawalerii. Wraz z otrzymanym
awansem na stopien kapitana w 1904 .
zostat dowoddca baterii artylerii polo-
wej. W latach 1907-1912 ponownie byt

zatrudniony jako oficer sztabowy, po-
czatkowo w sztabie korpusu, a nastep-
nie w Sztabie Generalnym.

Po mianowaniu go w 1912 r. majorem
przez krotki czas petnit funkcje szefa
sztabu dywizji piechoty. Po uptywie p6t
roku dowddztwo przeniosto go w ro-
dzinne strony — zostat szefem sztabu
twierdzy Krakéw. Stuzba Hallera na
tym stanowisku trwata do konca1915r.,
a wiec zbiegta sie w czasie z okresem
zagrozenia dla Krakowa ze strony wojsk
rosyjskich w roku 1914.

Po zakonczeniu stuzby w sztabie
twierdzy Krakéw, w latach 1916-1918
byt zastepca szefa sztabu korpusu i do-
wddca putku artylerii. Od maja 1918 r.
dowodzit brygada artylerii walczaca na
froncie wtoskim, gdzie zastat go koniec
wojny. W wojsku austriackim dostuzyt
sie stopnia putkownika.

POGROMCA BUDIONNEGO

W okresie odzyskiwania przez Pol-
ske niepodlegtosci wrécit do ojczyzny
i zgtosit sie do stuzby w odradzajacym
sie Wojsku Polskim. Do 20 listopa-
da 1918 r. petnit funkcje zastepcy ko-
mendanta miasta Krakowa. Potem,



8 JAKUB RYBA

Fot. 1. Gen. Stanistaw Haller. NAC.



STANISEAW HALLER — OD KOMAROWA DO CHARKOWA 9

do 6 lutego 1919 r., byt szefem sztabu
Okregu Generalnego Krakéw. Stam-
tad przeszedt do Sztabu Generalnego,
gdzie poczatkowo byt zastepca szefa,
a nastepnie zostat p.o. szefa sztabu.
W realiach trwajacej wojny polsko-
-bolszewickiej Stanistaw Haller zaj-
mowat sie nie tylko praca sztabows.
W przypadku obejmowania przez
Jozefa Pitsudskiego bezposredniego
dowddztwa nad operacjami wojsko-
wymi (np. podczas operacji wilefiskiej
w kwietniu 1919 r. czy wyprawy kijow-
skiej wiosna 1920 r.) to wiasnie Haller
zastepowat Naczelnego Dowddce, sta-
jac na czele pozostatych frontéw. Sam
wziat tez udziat w wyprawie kijowskiej
wiosng 1920 r., petnigc funkcje szefa
Scistego Sztabu Marszatka Pitsudskie-
go. Po powrocie marszatka do Warsza-
wy Haller pozostat w Zytomierzu, gdzie
dowodzit armiami Frontu Ukrainskiego.
Po reorganizacji frontu i przygotowa-
niach do obrony przed sowieckim kontr-
uderzeniem, pod koniec maja 1920 r.
wyjechat do stolicy. W 1920 r. otrzy-
mat kolejne awanse: w styczniu — na
stopien generata podporucznika, a we
wrzesniu — generata porucznika.
Przybity nie tylko niepowodzeniami
na frontach potudniowym i litewsko-
-biatoruskim w okresie od maja do lipca
1920 r., lecz takze atmosferg sporéw
politycznych, 20 lipca gen. Haller ztozyt
dymisje ze stanowiska p.o. szefa Szta-
bu Generalnego. Od razu wystapit tak-
ze o przydziat do jednostek liniowych.
Stanat na czele 13. Dywizji Piechoty,

wchodzacej w sktad 6. Armii Frontu
Potudniowego. Juz po kilku tygodniach,
w drugiej potowie sierpnia, zostat wy-
znaczony na dowédce Grupy Operacyj-
nej, tworzonej przez 13. Dywizje Pie-
choty i 1. Dywizje Jazdy. Dowodzona
przez Hallera Grupa odegrata kluczowg
role w zwyciestwie wojsk polskich nad
1. Armia Konna Budionnego podczas
bitwy pod Komarowem na Lubel-
szczyznie 30—-31 sierpnia 1920 r. Kilka-
nascie dni pozniej, 12 wrzesnia, Grupa
Operacyjna gen. Hallera wzieta udziat
w operacji 3. Armii, majacej na celu
uniemozliwienie wojskom sowieckim
przegrupowania sie i przeprowadzenia
kontrofensywy.

Juz wkrétce, 20 wrzesnia 1920 r.,
gen. Haller stanat na czele 6. Armii
(réwnoczes$nie zostajac cztonkiem
Rady Wojennej), ktérg poprowadzit
do jej ostatniej ofensywy. Armia sfor-
sowata Dniestr i po przetamaniu oporu
przeciwnika osiggneta linie Zbrucza.

W 1922 r. Stanistaw Haller zostat od-
znaczony Orderem Virtuti Militari za
role, jaka odegrat w pokonaniu armii
Budionnego. W uzasadnieniu wnios-
ku o odznaczenie Pitsudski napisat:
,2Zwyciestwo to [pod Komarowem -
przyp. aut.], odniesione dzieki ener-
gii, przedsiebiorczosci i zdolnoSciom
Gen. St. Hallera, nalezy do pierwszo-
rzednych aktéw wojennych z naszej
wojny, gdyz niezwyciezony dotad przez
nikogo nieprzyjaciel, zostat nadtama-
ny moralnie, a odwrotnie — wojska na-
sze nabraty pewnosci siebie i ufnosci



10 JAKUB RYBA

zaréwno do dowddztwa jak i ostatecz-
nego zwyciestwa".

NA GOSPODARSTWIE | W POLITYCE

Po zakonczeniu dziatan wojennych,
w latach 1921-1923, gen. Stanistaw
Haller byt inspektorem armii we
Lwowie. Zostat takze zweryfikowany
w stopniu generata dywizji. W czerwcu
1923 r. zastapit Pitsudskiego na stano-
wisku szefa Sztabu Generalnego. Przez
historykéw wojskowosci Haller uzna-
wany jest za faktycznego twoérce i orga-
nizatora Sztabu Generalnego. Generat
w ramach wykonywanych obowiaz-
kéw umiejetnie faczyt wiedze zdobyta

w okresie stuzby w armii austriackiej
ze znajomoscia realiow panujacych
wowczas w odradzajacym sie Wojsku
Polskim. W grudniu 1925 r. podat sie do
dymisji. Cho¢ nie zostata ona przyjeta
i formalnie nadal pozostawat on sze-
fem sztabu, to jednak w rzeczywistosci
jego obowiazki petnit dotychczasowy
zastepca, gen. Edmund Kessler. Wéw-
czas to skierowany na urlop zdrowotny
Haller powrdcit na kilka miesiecy do
rodzinnej miejscowosci.

W trakcie przewrotu majowego
w 1926 r. opowiedziat sie po stronie
rzadu. Na polecenie ministra spraw
wojskowych, gen. Juliusza Tarnawy-
-Malczewskiego, przybyt do Warszawy,

Fot. 2. Na raucie u premiera Grabskiego. Gen. Stanistaw Haller pierwszy z prawej. Obok
niego prezydent Stanistaw Wojciechowski, gen. Wtadystaw Sikorski i gen. J6zef Haller. NAC.



STANISEAW HALLER — OD KOMAROWA DO CHARKOWA 1

gdzie po raz kolejny objat stanowisko
szefa Sztabu Generalnego. Piastowat je
jednak zaledwie przez trzy dni. Zostat
zdymisjonowany, a nastepnie popro-
sit o przeniesienie w stan spoczynku
i opuscit stolice.

Powrécit do podkrakowskiego ro-
dzinnego majatku. Realizowat sie nie
tylko w prowadzeniu gospodarstwa, ale
takze angazowat sie w dziatalno$¢ Akgji
Katolickiej oraz Obozu Wielkiej Polski.
W 1926 r. opublikowat dwie ksigzki —
Naréd a armja i Wypadki warszawskie
12 do 15 maja 1926. Pisat réwniez arty-
kuty do ,Czasu” i ,Gtosu Narodu”.

ZEMSTA BOLSZEWIKOW

W obliczu niemieckiej agresji we wrzes-
niu 1939 r. 67-letni gen. Haller zgtosit
sie do stuzby, oddajac sie do dyspozycji
Naczelnego Wodza. Wobec braku przy-
dziatu zdecydowat sie opuscic¢ rodzinny

majatek. Dotart na Kresy Wschodnie
i tam po agresji ZSRS na Polske zostat
aresztowany. Poczatkowo byt przetrzy-
mywany w Szepetéwce na Wotyniu,
skad nastepnie Sowieci wywiezli go do
obozu dla polskich oficeréw w Starobiel-
sku. W kwietniu 1940 r. zostat w Char-
kowie zamordowany strzatem w tyt gto-
wy przez funkcjonariuszy NKWD.

Po podpisaniu 30 lipca 1941 r. ukta-
du Sikorski—-Majski gen. Wtadystaw
Sikorski, nie wiedzac jeszcze o wymor-
dowaniu polskich oficeréw, wytypowat
gen. Hallera na dowddce Polskich Sit
Zbrojnych w ZSRS. Gdy pomimo wie-
lokrotnie podejmowanych staran nie
udato sie go odnalez¢ na terenie Zwigz-
ku Sowieckiego, dowddca zostat mia-
nowany gen. Wtadystaw Anders.

5 pazdziernika 2007 r. Stanistaw Hal-
ler zostat poSmiertnie awansowany na
stopien generata broni przez prezyden-
ta RP Lecha Kaczynskiego.






Wojciech Frazik

JAN DUNIN-BRZEZINSKI = KAWALERZYSTA

I BURMISTRZ

W pewnej chwili doszto mnie, ze Roja
wydaje jakies polecenie Brzezinskiemu,
ktéry stojac na baczno$¢, odebrat roz-
kaz, po czym zasalutowawszy, odpro-
wadzit swego szpaka na bok, siegnat po
manierke [...] i dobrze z niej pociagnat.
Potem ztapat czako, przezegnat sie i po-
wiedziat tak gtosno, ze stojac dos¢ dale-
ko, wyraznie styszatem stowa: »Matko
Boska, pamietaj, ze mam zone i dzieci«,
wsiadt na konia i galopem odjechat” —
wspominat swego dowddce jeden
z podkomendnych.

ULAN

Jan Piotr Feliks Marian Dunin-Brzezin-
ski urodzit sie 30 grudnia 1883 r. w taza-
nach koto Wieliczki. Majatek ten kupili
jego rodzice: Julian, adwokat, i Ewelina
z Morawskich, w 1877 r. Gdy Jan miat
dziewiec lat, jego ojciec zmart na serce.
W 1902 r. Jan ukonczyt Il Gimnazjum
(pdzniejsze Il Liceum Ogdlnoksztat-
cace) im. Kréla Jana Il Sobieskiego
w Krakowie. W styczniu 1904 r. matka
zezwolita mu (takie to byty czasy) na
odbycie stuzby wojskowej w charakte-
rze jednorocznego ochotnika. Ukon-
czyt ja jako kawalerzysta w stopniu

podporucznika. Wyksztatcenie rolni-
cze zdobywat w Niemczech i Szwaj-
carii. W 1911 r. matka przekazata mu
odziedziczony po swoim bracie nie-
wielki, ale dobrze zagospodarowany
majatek w Osieczanach koto Myslenic
(majatek rodzinny objat starszy brat
Jana, Zdzistaw). W nastepnym roku Jan
Dunin-Brzezinski poslubit Marie Ros-
tworowska.

Po wybuchu | wojny Swiatowej,
w sierpniu 1914 r. zgtosit sie do swoje-
go austriackiego putku, ale jako ,nad-
etatowy” mégt by¢ odestany do domu,
wiec ochotniczo zgtosit sie do stuzby
w tworzonej wtasnie w Krakowie Ko-
mendzie Legionéw Polskich. Po kilku
tygodniach petnienia funkcji oficera
ordynansowego przeszedt do 3. szwa-
dronu utanéw Legionéw, a na poczatku
listopada objat w stopniu porucznika
jego dowddztwo. Wraz z nim odbyt
kampanie karpacka i naddniestrzan-
ska. 4 czerwca 1915 r. mianowano go
rotmistrzem, a 14 czerwca objat ko-
mende nad Il dywizjonem utanodw,
ztozonym z 2. i 3. szwadronu. W paz-
dzierniku 1915 r. oddziaty legionowe
zostaty skoncentrowane na Woty-
niu. Tam 1 stycznia 1916 r. w ramach



14 WOJCIECH FRAZIK

Fot. 3. Rtm. Jan Dunin-Brzezinski,
dowddca Dywizjonu Kawalerii Legionéw
Polskich. Zdjecie wykonano w okresie
miedzy czerwcem a wrze$niem 1915 r. na
froncie Legionéw Polskich na Bukowinie.
Fot. S. Janowski; oryg. w MN w Krakowie.

Il Brygady zostat utworzony 2. Putk
Utanéw, w ktérym Dunin-Brzezinski
zostat zastepca dowddcy putku i row-
noczesnie dowddcy | dywizjonu. Odbyt
cata kampanie wotynska, szczegélnie
odznaczyt sie 3 sierpnia w bitwie pod
Rudka Mirynska, kiedy to zatrzymat
przetamujace front oddziaty rosyjskie.
W pazdzierniku zostat wraz z putkiem
wycofany z frontu i wkrétce po akcie
5 listopada, proklamujacym utworze-
nie w przysztosci niepodlegtego Kréle-
stwa Polskiego, skierowany do aparatu
werbunkowego. Uznat to za degradacje.

Do stuzby frontowej wrécit dopiero
po kryzysie przysiegowym latem 1917 r.

i przez kilka tygodni (do potowy listo-
pada) dowodzit 2. Putkiem Utanéw,
juz w ramach Polskiego Korpusu Po-
sitkowego. Po buncie Korpusu w na-
stepstwie traktatu brzeskiego w lutym
1918 r. Dunin-Brzezinski zostat inter-
nowany, ale jako oficera austriackiego
w kwietniu go zwolniono. Wrécit do
Osieczan i latem zostat komendan-
tem Polskiej Organizacji Wojskowej
na powiat myslenicki. 3 listopada zmo-
bilizowat podlegty mu oddziati przejat
odpowiedzialno$¢ za bezpieczenstwo
publiczne w powiecie. Réwnoczesnie
na rozkaz gen. Roi rozpoczat w Kra-
kowie organizowanie 2. Putku Uta-
néw (potem 2. Putku Szwolezeréow
Rokitnianskich). Wtasnym sumptem
wyposazat putk w konie i uzbrojenie —
jego energii jednostka ta zawdzieczata
szybki rozwéj. Mianowany majorem,
zgodzit sie zosta¢ zastepca dowddcy
putku przy ptk. Romanie Zabie, ale
gdy ten zapowiedziat dymisje, takze
Dunin-Brzezinski przeszedt w marcu
1919 r. do rezerwy. Powrécit do stuzby
latem 1919 r. W czasie wojny polsko-
-bolszewickiej petnit funkcje szefa ka-
dry 8. Putku Utanéw. Po zwolnieniu
do rezerwy zostat mianowany podput-
kownikiem ze starszenstwem z dniem
1czerwca 1919 r.

We wspomnieniach pisat otwarcie,
ze wyruszat na wojne jako Austriak,
zwolennik rozwigzania austro-polskie-
go, i dopiero stuzba w Legionach stop-
niowo obudzita w nim wiare w mozli-
wosc¢ odzyskania niepodlegtosci.



JAN DUNIN-BRZEZINSKI — KAWALERZYSTA | BURMISTRZ 15

Fot. 4. Defilada 2. Putku Utanéw Legionéw Polskich przed ptk. Zygmuntem Zielinskim,
siedzgcym na koniu jasnej masci (widoczny po lewej, na pierwszym planie). Na czele defi-
lujacych utanéw jedzie ich dowédca, rtm. Juliusz Ostoja-Zagarski, a za nim jego zastepca,
rtm. Jan Dunin-Brzezinski, maj 1916 r. Fot. S. Janowski; oryg. w MN w Krakowie.

GOSPODARZ, SPOLECZNIK,
BURMISTRZ

Po zakonczeniu stuzby wojskowej Jan
Dunin-Brzezinski osiadt w swoim ma-
jatku w Osieczanach. Z zona wycho-
wywali juz trzy corki i syna, a po kilku
latach urodzit sie im jeszcze jeden po-
tomek. Aby pomiesci¢ w godnych wa-
runkach tak liczna rodzine, zdecydowat
sie na budowe nowego dworu. Gosci-
to w nim potem wielu jego znanych
z dziejow Wojska Polskiego przyjaciot.
W dworskim ogrodzie rozbijali obo-
zowe namioty harcerze, a gospodarz

snut przy ognisku patriotyczne gawe-
dy. Putkownik zajmowat sie jednak
nie tylko swoim majatkiem. Juz przed
wojng obiecat, ze przekaze grunt pod
budowe szkoty w Osieczanach. Plan
udato sie zrealizowac kilka lat pézniej,
a sam budynek — z powodu licznych
przeszkod — powstat dopiero w roku
szkolnym 1937/1938, w duzej mierze
dzieki zaangazowaniu (takze material-
nemu) dziedzica Osieczan. W szkole
tej uczyta jego najstarsza corka — Te-
resa. U abp. Sapiehy wyjednat zgode
na przeksztatcenie kaplicy dworskiej
w publiczny obiekt sakralny, co utatwito



16 WOJCIECH FRAZIK

Fot. 5. Otwarcie odbudowanego mostu na Rabie
pod Myslenicami, 20 I1X 1934 r. (Jan Dunin-Brzezinski
w gtebi, na lewo od mezczyzny w garniturze). NAC.

Fot. 6. Burmistrz Jan Dunin-Brzeziriski (z prawej) obok wojewody
krakowskiego Michata Gnoinskiego (w srodku) podczas uroczystosci
poswiecenia kamienia wegielnego pod budynek Paristwowego
Gimnazjum im. Tadeusza Kosciuszki w Myslenicach, 6 IX 1936 r. NAC.



JAN DUNIN-BRZEZINSKI — KAWALERZYSTA | BURMISTRZ 17

Fot. 7. Myslenice, fragment Rynku, 1936 r. NAC.

uczestnictwo w mszy $w. mieszkaricom

wsi, ktérzy nie musieli odtad uczesz-
cza¢ do odlegtego kosciota parafialnego

w Drogini. W swojej miejscowosci Du-
nin-Brzezinski zatozyt Ochotnicza Straz
Pozarng, ktérg sam umundurowat i wy-
posazyt. Zostat takze jej komendantem.
Rozwijat réwniez dziatalnos¢ na polu

gospodarczym: stat na czele Towarzy-
stwa Rolniczego w powiecie, kierowat
tez zatozonym przez siebie kétkiem

rolniczym w Osieczanach.

Pasje spotecznikowskie realizowat
takze w Srodowisku dawnych legio-
nistow. W réznych okresach byt prze-
wodniczacym ogolnopolskiego Sadu
Kolezenskiego Legionistéw, kiero-
wat Zwigzkiem Legionistéw Polskich

w Myslenicach oraz tamtejszym Zwigz-
kiem Oficeréw Rezerwy. Cho¢ stuzbe
w Legionach odbyt w Il Brygadzie, to
jednak stat sie zagorzatym pitsudczy-
kiem i jak potem zapisano w kronice
parafialnej, kult Pitsudskiego szerzyt
,az do Smiesznosci”.

Zwienczeniem jego aktywnosci byt
wybér w 1934 r. na burmistrza My-
$lenic. Na tym stanowisku starat sie
o upiekszenie i rozw6j miasta. Za jego
kadencji sfinalizowano budowe nowe;j
drogi taczacej Myslenice z Krakowem
(zakopianki), co m.in. przetozyto sie
na rozwoéj miejscowosci jako letniska.
Zainicjowat i w 1939 r. doprowadzit do
finatu budowe nowoczesnego gma-
chu dla Gimnazjum im. T. Kosciuszki.



18 WOJCIECH FRAZIK Fot. 8. Jan Dunin-Brzezinski.
Domena publiczna.



JAN DUNIN-BRZEZINSKI — KAWALERZYSTA | BURMISTRZ 19

Dzieki kontaktom w rzadzie zabloko-
wat pomyst przeniesienia starostwa
z Myslenic do Limanowej. Organizo-
wat pomoc spoteczna dla bezdomnych
i bezrobotnych.

W 1935 r. zmarta jego zona Maria.
19 marca 1939 r. we Lwowie Jan Du-
nin-Brzezinski ozenit sie ponownie,
z mtodsza od niego o pie¢ lat wdowa,
Natalig Eugenia z Dzieduszyckich.

SLAD SIE URYWA W KOZIELSKU

Gdy wybuchta Il wojna Swiatowa,
Dunin-Brzezinski miat juz 56 lat i nie
zostat zmobilizowany. Petniac nadal
funkcje burmistrza, wyznaczyt ko-
mendanta miasta, ktéremu podlegata
straz obywatelska strzegaca porzadku
w Myslenicach. Temperament kawa-
lerzysty nie pozwolit mu jednak pozo-
sta¢ na miejscu, gdy ojczyzna znalazta
sie w potrzebie. We wiasnym zakresie
wyekwipowat sie oraz uzbroit i zanim
5 wrzesnia Niemcy zajeli Myslenice,

przekazat obowiazki burmistrza jedne-
mu z radnych. Sam konno podazyt na
wschéd (tam zresztg mieli wczesniej
nakazane ewakuowac¢ sie urzednicy
magistratu i starostwa).

W drugiej dekadzie wrzesnia wziat
udziat w obronie Lwowa. Podzielit los
innych obroncéw miasta i trafit do nie-
woli sowieckiej. Uwazany jest za jedng
z ofiar zbrodni katynskiej, lecz miejsce
i okolicznosci jego Smierci nie s znane.
Wymieniany jest wsirdd jencéw obozu
w Ostaszkowie. Wiadomo, ze pod ko-
niec lutego 1940 r. zostat przewieziony
z obozu w Starobielsku do obozu w Ko-
zielsku. Tam $lad sie urywa. Na zna-
nych listach transportowych do miejsc
kazni nazwisko pptk. Jana Dunin-Brze-
zinskiego nie wystepuje. W niektoérych
opracowaniach wskazuje sie, ze zostat
zamordowany w wiezieniu w Minsku.
Pewne jest tylko to, ze nie odnalazt
sie wsrdd tych, ktorzy ocaleli. Jego los
pozostaje jedng z wielu ponurych ta-
jemnic NKWD.






Monika Komaniecka-typ

JOZEF SERUGA - OFICER | ARCHIWISTA

Zwiazany z ziemia bochenska i suska,
zotnierz wojny polsko-bolszewickiej
i kampanii wrze$niowej, historyk i ar-
chiwista. Odznaczony Ztotym Krzyzem
Zastugi, Medalem Niepodlegtosci oraz
posmiertnie Medalem ,Za udziat w woj-
nie obronnej 1939”". Biografia J6zefa Se-
rugi stanowi przyktad loséw polskiego
inteligenta || Rzeczypospolitej, czynnie
zaangazowanego w sprawy Ojczyzny.

HISTORYK Z tAPCZYCY

J6zef Seruga urodzit sie 9 stycznia
1886 r. w apczycy, w powiecie bochen-
skim, w rodzinie chtopskiej. W latach
1899-1906 uczyt sie w gimnazjum
w Bochni. Po maturze, w 1906 r. podjat
studia na Wydziale Inzynierii Szkoty Po-
litechnicznej we Lwowie. Studiéw tych
nie ukonczyt, poniewaz wyjechat do
USA, gdzie pracowat jako robotnik. Po
powrocie do kraju, w latach 1907-1912
studiowat historie na Wydziale Filozo-
ficznym Uniwersytetu Jagiellonskiego.
Miat roczng przerwe (1910/1911), kiedy
odbywat szkolenie w Oficerskiej Szkole
Telefoniczno-Telegraficznej w Korneu-
burgu. Nastepnie, od jesieni 1912 r. az
do wybuchu wojny w 1914 r., studiowat
prawo na Uniwersytecie Jagiellonskim.

W latach 1909-1914 byt stypendy-
stg Akademii Umiejetnosci z fundacji
Ferdynanda Sawickiego. W ramach
stypendium opracowywat w bibliote-
ce AU zrddta do prawa niemieckiego
w Polsce, pod kierunkiem prof. Stani-
stawa Estreichera. Pod koniec studiéw
historycznych, w lutym 1912 r. podjat
jako aplikant prace w Archiwum Aktow
Dawnych Miasta Krakowa. Kontynu-
owat jg do sierpnia 1914 r., dzieki czemu
zyskat doswiadczenie w pracy archiwi-
sty. Brat m.in. udziat w przygotowaniu
Katalogu Archiwum Aktéw Dawnych
Miasta Krakowa, t. 2: Rekopisy. Roz-
poczat réwniez prace naukowa — zaj-
mowat sie historia ksigzki i drukarstwa
w epoce renesansu. 30 kwietnia 1914 r.
ztozyt na Uniwersytecie Jagiellonskim
prace doktorska zatytutowana Jan
Haller kupiec krakowski i jego dziatal-
nos¢ wydawniczo-ksiegarska. Obronit
ja, z powodu wojny, z opdznieniem,
w grudniu 1917 r.

WOJENNY ARCHIWISTA
| TELEGRAFISTA

Seruga juz w gimnazjum wtaczyt sie
w dziatalno$¢ niepodlegtosciowa, zo-
stat przewodniczacym kétka organizaciji



22 MONIKA KOMANIECKA-LYP

Fot. 9. J6zef Seruga. Muzeum Katynskie.



Przysztos¢ ,Pet” w powiecie bochen-
skim. Na studiach dziatat w Zwigzku
Mtodziezy Polskiej ,Zet" (1906-1909),
w organizacji ,Zarzewie” i w Druzy-
nach Strzeleckich (1909-1914). Byt
inicjatorem postawienia w tapczycy
21 czerwca 1913 r. pomnika ku czci )6-
zefa Chwatkowskiego, polegtego w po-
wstaniu styczniowym, w ktérym wziat
udziat jako ochotnik. 1 sierpnia 1914 r.
Seruga zostat zmobilizowany do armii
austro-wegierskiej. W sierpniu 1916 r.
mianowano go dowddca plutonu tele-
graficzno-telefonicznego w austriackiej
46. Dywizji Piechoty Obrony Krajowe;.
Staraniem Akademii Umiejetnosci
w Krakowie 1 listopada 1916 r. jako po-
rucznik objat stanowisko konserwatora
zabytkéw archiwalnych i bibliotecz-
nych, utworzone przy Generalnym Gu-
bernatorstwie Wojennym w Lublinie.
Do jego zadan nalezato zabezpieczanie
przed zniszczeniem archiwaliéw i ksig-
zek. Uratowane przez niego archiwalia
z terenéw guberni lubelskiej, chetm-
skiej i siedleckiej staty sie podstawa
do utworzenia w Lublinie w czerwcu
1918 r. tzw. archiwum miejscowego.
Doswiadczenia z akcji ratowania ar-
chiwaliéw opisat w artykule Niszcze-
nie archiwéw w b. okupacdji austrjackiej
b. Krélestwa Polskiego w czasie wojny
Swiatowej, opublikowanym w1922 r. na
tamach miesiecznika ,Drogi Polski".
Po wycofaniu sie Austriakéow z Lu-
belszczyzny wstapit do polskiego woj-
ska i 2 listopada 1918 r. zostat kierowni-
kiem Sekgji Archiwalnej przy Wojskowe;j

JOZEF SERUGA — OFICER | ARCHIWISTA 23

Komisji Likwidacyjnej w Lublinie, ktéra
przejmowata dokumentacje po admi-
nistracji austriackiej. Zostat nastepnie
zwolniony z czynnej stuzby wojsko-
wej i od 1 grudnia 1918 r. petnit funkcje
archiwisty objazdowego w Wydziale
Archiwéw Panstwowych, jego zadaniem
byto zorganizowanie Archiwum Pan-
stwowego w Lublinie. Z wielka ofiar-
noscia i uporem walczyt o uratowanie
archiwaliéw oraz uzyskanie budynku
dla archiwum. Odbywat liczne podréze
stuzbowe do dawnych miast gubernial-
nych (Chetma, Kielc, Piotrkowa i Rado-
mia), gdzie na bazie dawnych archiwéw
rosyjskich organizowano panstwowe ar-
chiwa prowincjonalne. Pod koniec1919r.
otrzymat przydziat do stuzby czynne;.
Zwrocit sie wowczas z prosba o przyje-
cie go do Centralnego Archiwum Woj-
skowego w Warszawie i pracowat tam
w pierwszej potowie 1920 r.

Podczas wojny polsko-bolszewickiej
Seruga powrdcit do czynnej stuzby woj-
skowej, obejmujac dowddztwo kom-
panii telegraficznej nr 2 w Zegrzu pod
Warszawg. Nalezat do pionieréw tacz-
nosci radiowej w Wojsku Polskim. To
wiasnie stuzby radiowe ztamaty szyfry
Armii Czerwonej, co miato sie przy-
czyni¢ do zwyciestwa m.in. w Bitwie
Warszawskiej. Zastugi Serugi doceni-
to srodowisko historykéw i wojskowe;j
stuzby archiwalnej. Od wrzesnia 1921r.
przez blisko dwa lata (do lipca 1923 r.)
petnit funkcje zastepcy dyrektora CAW.
Dalsza jego kariera — od 1922 r. w stop-
niu majora — zwigzana byta ze stuzba



24 MONIKA KOMANIECKA-LYP

Fot. 10. Michalina i J6zef Serugowie wraz z synami Leszkiem i Janem oraz z R6z3 Tarnowska
w Suchej. Domena publiczna.

w facznosdci. W marcu 1924 r. otrzy-  Z SUCHE) DO KOZIELSKA
mat przydziat do Centralnego Zaktadu

Wojsk £acznosci jako zastepca kierow-  |6zef Seruga byt autorem licznych
nika, a od sierpnia 1924 r. do 2. Putku artykutéw poswieconych ocalatym
tacznosci w Jarostawiu jako zastepca archiwaliom, z ktérymi zetknat sie jako
dowddcy. W lipcu 1925 r. awansowany konserwator i archiwista. Zajmowat sie
zostat na podputkownika. Od czerw-  réwniez historig wojskowosci, a szcze-
ca 1926 r. az do przejécia we wrzesniu goblnie wojsk tacznosci. Po przejsciu

1929 r. na emeryture byt szefem tacz-  w stan spoczynku, w latach 1929-1931
nosci Dowoédztwa Okregu Korpusu pracowat jako naczelnik Urzedu Tele-
nrV w Krakowie. graficznego w Krakowie.



Ozenit sie z Michaling z Pajerskich
i miat z nig dwéch synéw — Leszka i Jana.
W 1931 r. ze wzgledu na stan zdrowia
zrezygnowat z pracy i wyjechat wraz
z rodzing do Suchej (od 1965 r. Sucha
Beskidzka), gdzie objat stanowisko
kustosza zbioréw biblioteczno-muze-
alnych hr. Tarnowskich. Zajat sie po-
rzagdkowaniem biblioteki. Opracowat
réwniez 145 dyplomoéw pergaminowych
i w1936 r. ogtosit ich katalog. Byt auto-
rem wielu artykutéw i rozpraw powsta-
tych na podstawie bogatych zbiorow
suskich. Zatozyt w Suchej Towarzystwo

JOZEF SERUGA — OFICER | ARCHIWISTA 25

Przyjaciot Zwigzku Strzeleckiego i zo-
stat jego przewodniczacym. W lecie
1939 r. zabezpieczyt najcenniejsze zbio-
ry i wystat je na polecenie hr. Juliusza
Tarnowskiego do Miedzyrzeca Podla-
skiego.

W sierpniu 1939 . |6zef Seruga zostat
zmobilizowany do 5. baonu telegraficz-
nego. Ranny podczas bombardowania
Lwowa, dostat sie do niewoli sowiec-
kiej we wrzesniu 1939 r. Trafit do obozu
specjalnego NKWD w Kozielsku. Zgi-
nat w kwietniu 1940 r., zamordowany
w Katyniu.






Monika Komaniecka-typ

KS. JAN LEON ZIOLKOWSKI -
KAPELAN WO)JSKOWY SPOD BOCHNI

Ks. Ziotkowski jako kapelan uczest-
niczyt w wojnie polsko-bolszewickiej
i w kampanii 1939 r. Przez cate dwu-
dziestolecie miedzywojenne petnit
postuge duszpasterza wojskowego.
Ostatnig msze $w. odprawit 7 kwiet-
nia 1940 r., w dniu wyjazdu z Kozielska
do Katynia.

DROGA DO KAPLANSTWA

Ks. Jan Leon Ziétkowski urodzit sie
2 kwietnia 1889 r. w Woli Wieruszyc-
kiej koto tapanowa, w powiecie bo-
chenskim, w rodzinie chfopskiej. Miat
dziesiecioro rodzenstwa. Po ukonczeniu
szkoty powszechnej w tapanowie uczyt
sie w o$Smioklasowym Gimnazjum
im. Kazimierza Wielkiego w Bochni.
W 1909 r. wstapit do Seminarium Du-
chownego w Krakowie. Rdwnoczednie
rozpoczat studia na Wydziale Teolo-
gicznym Uniwersytetu |agiellonskiego.
29 czerwca 1913 r. otrzymat Swiecenia
kaptanskie z rak bp. Adama Stefana Sa-
piehy w bazylice katedralnej na Wawe-
lu. Pierwsza placéwka duszpasterska
ks. Ziétkowskiego byta parafia Babice
koto Alwerni, gdzie pracowat cztery
lata. Twrzesnia 1917 r. otrzymat posade

katechety w czteroklasowej Szkole Lu-
dowej Zenskiej Pospolitej (podstawo-
wej) im. Urszuli Kochanowskiej przy
ul. Lwowskiej (obecnie Limanowskie-
go) w krakowskim Podgérzu.

W CZASIE WOJNY Z BOLSZEWIKAMI

Od najmtodszych lat dojrzewato w ks.
Ziotkowskim pragnienie potaczenia
postugi kaptanskiej z losem Zotnierza.
W 1914 r. zgtosit sie do stuzby w Le-
gionach jako kapelan, ale nie przyjeto
go z powodu braku etatéow. Na wies¢
o wybuchu wojny polsko-bolszewic-
kiej ks. Ziotkowski podjat 21 lipca1919r.
kolejna prébe wstapienia do stuzby
duszpasterskiej w wojsku. Zostat ka-
pelanem 5. Putku Piechoty | Dywizji
Legionéw. Otrzymat stopien starsze-
go kapelana, co odpowiadato randze
kapitana. W czasie wojny z bolszewi-
kami 5. Putk Piechoty walczyt na fron-
cie litewsko-biatoruskim, na totwie,
Ukrainie, w kontrofensywie podczas
Bitwy Warszawskiej oraz w bitwach
pod Sejnami i Lida. Ks. Ziétkowski
odprawiat msze polowe, spowiadat
rannych, w trudnych chwilach udzie-
lat Zotnierzom wsparcia duchowego.



28 MONIKA KOMANIECKA-LYP



KS. JAN LEON ZIOLKOWSKI — KAPELAN WOJSKOWY SPOD BOCHNI 29

Szczegblnym bohaterstwem wykazat
sie w bitwie pod Gibami we wrzesniu
1920 r., kiedy to po Smierci dowddcy
skutecznie zmobilizowat Zotnierzy ba-
talionu do walki z Litwinami, wypie-
ranymi z Suwalszczyzny przy okazji
walk z bolszewikami. Wtadze wojsko-
we docenity wojenne i duszpasterskie
doswiadczenie ks. Ziétkowskiego, od-
znaczajac go 10 stycznia 1921 r. Krzy-
zem Walecznych.

DUSZPASTERZ WOJSKOWY

1 stycznia 1922 r. ks. Ziétkowski awan-
sowat do stopnia majora i zostat ka-
pelanem | Dywizji Piechoty Legionow
w Wilnie. Powierzono mu réwniez
stanowisko kierownika rejonu dusz-
pasterstwa wojskowego na Litwie,
w garnizonach Wilno, Lida i Grodno.
Nastepnie, od 1 pazdziernika 1924 r.
do konca stycznia 1925 r., pracowat
jako kierownik rejonu duszpasterstwa
wojskowego w Lublinie.

W 1923 r. ks. Zidtkowski rozpoczat
starania o uzyskanie probostwa w pa-
rafii wojskowej, ktdra miata powstac
w 1925 r. w garnizonie Stanistawow.
Zostaty one uwienczone sukcesem,
poniewaz 1 lutego 1925 r. otrzymat
przeniesienie na stanowisko kierow-
nika rejonu duszpasterstwa wojsko-
wego Stanistawéw—Kotomyja. 1 maja
1926 r. mianowano go proboszczem
parafii wojskowej i proboszczem w gar-
nizonowym kosciele $w. Stanistawa
00. jezuitéw. Petnit takze obowiazki

starszego kapelana w 48. Putku Pie-
choty Strzelcéw Kresowych w Stani-
stawowie.

3 pazdziernika 1930 r. wyznaczony
zostat do stuzby duszpasterskiej w Kor-
pusie Ochrony Pogranicza jako kape-
lan polowy w Brygadzie KOP ,Podole”
w Czortkowie, na granicy z sowiecka
Ukraina. Organizowat zycie religijne
w Czortkowie, za co otrzymat odznake
KOP. Stuzba graniczna przynosita mu
satysfakcje zawodowa. 16 maja 1937 r.
zostat przeniesiony do Jarostawia, gdzie
objat funkcje kierownika rejonu duszpa-
sterstwa wojskowego i kapelana 24. Dy-
wizji Piechoty. W 1938 r. otrzymat Ztoty
Krzyz Zastugi za 20 lat gorliwej pracy
duszpasterskiej w Wojsku Polskim.

W NIEWOLI SOWIECKIE])

W sierpniu 1939 r. ks. Ziétkowski zo-
stat awansowany do stopnia dziekana
polowego Wojska Polskiego i probosz-
cza 24. Dywizji Piechoty, wchodzacej
w sktad Armii ,Karpaty”. Brata ona
udziat w ciezkich walkach pod Janowem,
nad Wereszczyca i pod Bircza. Po ponie-
sieniu dotkliwych strat na szlaku Pilzno-
Strzyzéw dywizja zaczeta po 10 wrzesnia
1939 r. wycofywac sie w strone Lwowa,
ku granicy rumunskiej. 17 wrzesnia
dostata sie w rece Sowietéw, a ks. Zi6t-
kowski zostat pojmany. W nocy z 17 na
18 wrzesnia, podczas postoju w Ko-
pyczyncach, pojawita sie mozliwo$c
ucieczki, do ktérej goragco namawiali
ksiedza oficerowie, ale kapelan odmowiit,



30 MONIKA KOMANIECKA-LYP

nie chcac opuszczac wzietych do niewoli
polskich zotnierzy. Uciekt wéwczas jego
bratanek Jan Ziétkowski.

20 wrzesnia 1939 r. ks. Ziétkowski
zostat przetransportowany do obozu
w Putywlu, gdzie przebywat do korica
pazdziernika 1939 r. Stamtad przewie-
ziono go na poczatku listopada 1939 r.
do obozu w Kozielsku. Sowieci umiescili
go w bloku nr 14, zwanym majoréwka
lub domem starcéw. O jego losach
w obozie wiadomo dzieki pamietnikom
polskich oficeréw z Kozielska, ktére zo-
staty odnalezione w 1943 r. w grobach
w Lesie Katynskim. Ks. Ziotkowski
wbrew zakazowi organizowat zycie re-
ligijne w obozie: odprawiat tajne nabo-
zenstwa, spowiadat, udzielat komunii
Sw. Narazato go to na represje ze stro-
ny wtadz obozowych - aresztowanie
i pobyt w karcerze. Ocalaty z Koziel-
ska prof. Stanistaw Swianiewicz prze-
kazat w swojej relacji informacje, ze
w przeddzien Wigilii Bozego Narodze-
nia w 1939 r. funkcjonariusze NKWD
wywiezli z obozu w Kozielsku do Staro-
bielska okoto 20 duchownych réznych
wyznan, z wyjatkiem jednego — ks. Jana
Ziotkowskiego, ktory przebywat w kar-
cerze. Potwierdza to zapis w pamietniku
jednego z oficeréw KOP, ppor. Bronista-
wa Wajsa, pod datg 20 grudnia 1939 r.:
,Ks. Zidtkowski zamkniety do tiurmy na
7 dni — Swieta". 7 kwietnia 1940 r. kape-
lan zostat wywieziony z obozu w Ko-
zielsku i zamordowany przez NKWD
w Katyniu. Z dziennika ppor. Dobiesta-
wa Bronistawa Jakubowicza wiadomo,

ze w dniu wyjazdu z Kozielska odpra-
wit potajemnie swoja ostatnia msze $w.
Jego ciato zostato odnalezione w czasie
niemieckiej ekshumacji 29 kwietnia
1943 r., co podat do wiadomosci gadzi-
nowy ,Goniec Krakowski". Znaleziono
przy nim ksigzeczke do nabozenstwa
i tancuszek z drewnianym krucyfiksem.
Pamiec o ks. Janie Leonie Ziétkow-
skim podtrzymywata rodzina. Kilka
publikacji poswiecita mu jego brata-
nica Barbara Ziétkowska-Tarkowska.
W 2007 r. ks. Ziétkowski zostat po-
Smiertnie mianowany na stopien pod-
putkownika Wojska Polskiego.



tucja Marek

ANDRZEJ HALACINSKI — WSPOLAUTOR
MARSZA PIERWSZEJ BRYGADY

Obchodom setnej rocznicy Bitwy War-
szawskiej z bolszewicka Rosja z 15 sierp-
nia 1920 r. towarzyszyto wzruszenie, gdy
zotnierze i uczestnicy uroczystosci na
placu Zwyciestwa w Warszawie od$pie-
wali Marsz Pierwszej Brygady. Niewiele
0s6b wie, ze autorem zasadniczej czesci
tekstu tej piesni byt Andrzej Hatacin-
ski — Matopolanin, Zzotnierz Legionéw,

uczestnik wojny 1920 r., zamordowany
w Katyniu.

NIE MARZYL, BY BYC ZOENIERZEM

Przyszedt na Swiat 10 listopada 1891 .
w Skawinie. Jego matka zmarta przy
porodzie, Swiadomie podejmujac de-
cyzje, zeby ratowac dziecko kosztem

Fot. 13. Andrzej Hatacifiski (pierwszy z prawej) i |6zef Pitsudski w okopie

pod Kostiuchnéwka, 1916 r. Muzeum Katynskie.



32 tUCJA MAREK

Fot. 14. Andrzej Hatacinski z synem Bogumitem, tuck, 1939 r. Muzeum Katynskie.

jej zycia. Z pewnoscig dramatyczny
wybér matki, naznaczony poswiece-
niem i cierpieniem, miat wptyw na po-
stawe zyciowg syna. Wymowne jest, ze
w okresie dziatan wojennych postugi-
wat sie pseudonimem ,Rogozinski” —
meska forma panienskiego nazwiska
matki. Z kolei dokonywane przez niego
wybory wptynety na los jego rodziny
i nastepnych pokolen.

Z wyksztatcenia byt ekonomista. Ukon-
czyt Akademie Handlowa w Krakowie

w 1913 r.,, a wczesniej tamtejsze Gim-
nazjum sw. Anny. Od lat gimnazjalnych
angazowat sie w dziatalno$¢ organizacji,
ktore przygotowywaty mtodych ludzi do
realizacji narodowej idei wolnoSciowe;.
Nalezat do Zwigzku Walki Czynnej, Pol-
skiego Towarzystwa Gimnastycznego
,Sokét", Zwiazku Strzeleckiego, |1 Pol-
skiej Druzyny Strzeleckiej w Krakowie.
Chciat zy¢ i realizowac sie jako handlo-
wiec w Polsce wolnej od panowania
zaborcow.



ANDRZEJ HALACINSKI — WSPOLAUTOR MARSZA PIERWSZE| BRYGADY 33

Po studiach odbyt stuzbe wojsko-
wa w szkole oficeréw rezerwy przy
16. Putku Piechoty Obrony Krajowej
armii austro-wegierskiej w Krakowie.
Gdy wybuchta | wojna Swiatowa, nie
stawit sie na wezwanie do armii zabor-
czej, lecz wstapit 8 sierpnia 1914 r. do
pierwszych oddziatéw rodzacych sie
wowczas Legionéw Polskich. ,Dziadek
moj nie marzyt o tym, zeby zostac zot-
nierzem. Zostat zotnierzem, gdyz tego
potrzebowat kraj, ktérego nie byto na
mapie” — tak o wyborze przodka mowi
Kinga Hatacinska, wnuczka Andrzeja.

WALKA O RZECZPOSPOLITA

Zostat przydzielony do 12. kompanii
strzeleckiej. Na front wyruszyt jako
dowddca plutonu. Przez prawie trzy
lata byt Zotnierzem | Brygady Legionéw
Polskich. Walczyt gtéwnie w szeregach
5. Putku Piechoty, dowodzit plutonem
i kompania. Przeszedt caty szlak bo-
jowy od towczéwka w grudniu 1914 r.
po Kostiuchnéwke w lipcu 1916 r. Naj-
wieksze uznanie zdobyt w bitwie pod
Kostiuchnéwka, gdzie ze swym pluto-
nem odpierat napér rosyjskiej piechoty.
Za mestwo i zastugi w obronie polskich
pozycji (tzw. Reduty Pitsudskiego)
otrzymat Krzyz Srebrny Orderu Woj-
skowego Virtuti Militari.

Po kryzysie przysiegowym w lip-
cu 1917 r. (legionisci odmowili ztoze-
nia przysiegi na wiernos$¢ cesarzowi
Niemiec) zostat wcielony jesienia do
armii austriackiej i skierowany na front

wioski, z przydziatem do 1. Tyrolskiego

Putku Strzelcéw Cesarskich. Na przeto-
mie lutego i marca 1918 r. zbiegt z fron-
tu, ale ujeto go w Warszawie i osadzo-
no w wiezieniu. Po uwolnieniu wstapit

do Polskiej Organizacji Wojskowej.

Od listopada 1918 r. wspottworzyt
Wojsko Polskie. Petnit funkcje komen-
danta miasta i obwodu Sandomierz
(uczestniczyt w rozbrojeniu garnizonu
austriackiego i organizowaniu pieciu
baonéw piechoty). Dowodzit baonem
zapasowym 24. Putku Piechoty w Ra-
domiu, okregiem Radom Milicji Ludo-
wej (przydzielony do cel6w reorganiza-
qji), IV Krakowskim Baonem Etapowym
w Grodnie. Od marca 1920 r. kierowat
Oddziatem Il Dowoédztwa Okregu Ge-
neralnego Warszawa. Uczestniczyt
w wojnie polsko-bolszewickiej. Od
konca lipca do poczatku pazdzierni-
ka 1920 r. operowat na tytach | Armii.
Organizowat kordon bezpieczenstwa,
punkt koncentracyjny i grupe bojowa.
Dowodzit grupa operacyjng (trzy baony
piechoty, jeden batalion putku artylerii
ciezkiej i pluton konny).

PRACA DLA NIEPODLEGLE)

W pazdzierniku 1920 r. otrzymat przy-
dziat do Oddziatu Il Naczelnego Do-
wodztwa, a w lutym 1921 r. do Konsu-
latu Generalnego RP w Berlinie. Jesienia
tego roku zostat przeniesiony do rezerwy
w stophiu majora, ale juz w lutym 1923 r.
powotano go do stuzby i delegowano do
Strazy Granicznej. Byt komendantem



34 tUCJA MAREK

wojewodzkim SG w Tarnopolu, a na-
stepnie w Wilnie. W sierpniu 1923 r. po-
wtérnie zostat przeniesiony do rezerwy,
ale i tym razem nie na state. Od marca
1925 r. stuzyt w macierzystym 5. Put-
ku Piechoty Legionéw. Wspotpracowat
z administracja, petnit funkcje wykta-
dowcy wojskowego i oficera sztabowego.
W 1928 r. zostat oficerem zawodowym,
a rok p6zniej otrzymat awans do stop-
nia podputkownika. W stan spoczynku
przeszedt ostatecznie 31 maja 1930 r.
W 1931 r. otrzymat Krzyz Niepodleg-
tosci. Zostat odznaczony nie tylko za wal-
ke o suwerenno$c¢ kraju, ale takze za
zaangazowanie w budowanie struktur
niepodlegtej Polski. W okresach mie-
dzy stuzba wojskowa podejmowat pra-
ce zwiagzane z jego ekonomicznym wy-
ksztatceniem. Byt cztonkiem zarzadu
Domu Handlowo-Eksportowego ,Leo-
polia” w Warszawie, urzednikiem tam-
tejszego Polskiego Banku Kredytowe-
go, samodzielnym handlowcem. Pod
koniec stuzby i po jej zakonczeniu pia-
stowat urzad starosty powiatu brze-
skiego (1929-1931), przedstawiciela
Browaru ,Okocim” w Czestochowie, no-
tariusza w tucku (1934-1939). Dziatat
rowniez w organizacjach spotecznych.
Pisano o nim: bardzo dobry oficer,
,[s]zczegolnie zastuzony przez ideowe
petnienie obowigzkéw publicznych
z pozytkiem dla Ojczyzny”. Miat prawy
charakter, odznaczat sie wybitng ideo-
woscia i inteligencja, twérczym umy-
stem. Miat zdolnosci taktyczne i kie-
rownicze (,Orientacja i decyzja szybka

i trafna, rozkazuje jasno”). Byt bardzo
dobrym wychowawca, o tagodnym po-
dejsciu do podwtadnych, co uznawano
i za zalete, i za wade (,Jako przetozony
czesto miekki"). O zastugach Hatacin-
skiego Swiadczyty odznaczenia, oprécz
wczesniej wymienionych: krzyz Polonia
Restituta, Krzyz Walecznych (cztero-
krotnie), Ztoty Krzyz Zastugi.

W opinii przetozonych byt spokoj-
ny, kolezenski, taktowny, lojalny, obo-
wiazkowy, pilny i pogodny. Doceniano
jego ,sumienno$¢ oraz nadzwyczaj-
na pracowitos¢”. Wsrdéd krytycznych
uwag wskazywano, ze jest ,troche
lekkomyslny” czy ,przesadnie szczery,
w stosunku do przetozonych”.

MY, PIERWSZA BRYGADA

Pisat wiersze i wspomnienia. Publiko-
wat na tamach czasopism. Najwiekszy
rozgtos przyniosta mu piesin My, Pierw-
sza Brygada, i to w okresie trwajacego
od 1925 r. sporu przed sadem polu-
bownym o to, kto napisat tekst, ktory
urést do rangi hymnu Legionéw. Gdy
jego autorem ogtosit sie Tadeusz Bier-
nacki, Hatacinski dowodzit, ze to on
napisat dwie zwrotki i refren w 1917 r.
na froncie wtoskim, gdzie dzielit los le-
gionistéw zestanych po kryzysie przy-
siegowym (dwie inne zwrotki stworzyt
pozniej). Spor zostat rozstrzygniety
w 1939 r. Autorstwo trzech pierw-
szych zwrotek i refrenu przyznano Ha-
tacinskiemu, podkreslajac, ze zostaty
napisane w 1917 r., a szesciu dalszych



ANDRZEJ HALACINSKI — WSPOLAUTOR MARSZA PIERWSZE| BRYGADY 35

Fot. 15. Andrzej Hatacinski z synem Przemystawem, Warszawa, lata trzydzieste.

Muzeum Katynskie.

zwrotek — Biernackiemu, uznajac, ze
powstaty w 1918 r. Odtad obaj legio-
nisci podawani sa w $piewnikach jako
wspétautorzy hymnu Legionow.
Hatacinski wczesniej nie przyzna-
wat sie do napisania tekstu piesni, bo
jak wyjasniat: ,Z bezpretensjonalnej
piosenki Zzotnierskiej stata sie hastem,
symbolem. Przestatem czuc¢ sie jej wia-
Scicielem, statem sie jednym z tej grupy
ludzi, z tego obozu, ktéry zrobit z niej
swa piesn sztandarowg. Stata sie wtas-
noscig ogdtu i zapragnatem, by taka
bezimienng wtasnoscia ogétu pozosta-
ta". 15 sierpnia 2007 r. minister obrony

narodowej ustanowit Marsz Pierwszej
Brygady piesnia reprezentacyjna Woj-
ska Polskiego.

Z KRESOW DO KATYNIA

Zastuzony Zotnierz, jakim byt Hatacin-
ski, miat prawo do otrzymania ziemi na
Kresach Wschodnich w ramach osad-
nictwa wojskowego. ,Jako pracownik
spotecznie wyrobiony bedzie na kre-
sach jednostka b[ardzo] pozadang” —
pisano w 1921 r. Z ,nadziatu” nie mogt
skorzysta¢ w okresie czynnej stuzby.
Dziatke otrzymat w 1935 r., zgodnie ze



36 tUCJA MAREK

Fot. 16. Andrzej Hatacinski z zong Zofia. Muzeum Katynskie.



ANDRZEJ HALACINSKI — WSPOLAUTOR MARSZA PIERWSZE| BRYGADY 37

swoj3 prosba w powiecie tuckim, gdzie
pracowat od roku. Na wschéd udat sie
z zonga i dwoma synami (cérka Wanda
zmarta w 1922 r.).

W lipcu 1939 r. minister sprawiedli-
wosci przeniost Hatacinskiego z tucka
do Stanistawowa, gdzie miat kontynu-
owac prace jako notariusz. Z koncem
sierpnia, w obliczu nieuchronnej wojny
z lll Rzesza, zostat zmobilizowany i ob-
jat stanowisko komendanta Kowla. Tam
17 wrzesnia zastata go agresja sowiecka.
Aresztowany, osadzony najpierw w obo-
zie w Starobielsku, a potem w Kozielsku,
zostat zamordowany 10 kwietnia 1940 r.
w Katyniu. Cztery dni pdzniej jego zone
Zofie i syna Bogumita (ur. 1934) depor-
towano ze Stanistawowa w gtab Zwigz-
ku Sowieckiego. Starszy syn Przemy-
staw (ur. 1922) zdotat zbiec. Zofia zmarta
w kazachskim Kustanaju. Bogumit po-
wrocit do Polski w 1946 r.

Ciato Hatacinskiego, oznaczone nu-
merem 100, byto jednym z pierwszych
zidentyfikowanych po ujawnieniu przez
Niemcéw w kwietniu 1943 r. zbrodni
sowieckiej. Znaleziono przy nim m.in.
krzyz Virtuti Militari z wyrytym nu-
merem 6571 i imienna legitymacje
ze zdjeciem. Zapiski ujawnione przy
innych pomordowanych w Katyniu
Swiadcza, ze w niewoli Jan Hatacinski
dalej pisat, organizowat wieczory poez;ji
i podtrzymywat na duchu wspéttowa-
rzyszy niedoli.



Fot. 17. Zdzistaw Wagner. Muzeum Katynskie.



Marcin Krzek-Lubowiecki

BRACIA WAGNEROWIE - ,ZMIERZALI

DO JEDNEGO CELU”

,Byli bowiem cztonkami rodziny, w kté-
rej z szeSciu braci dwoéch pracowato
w »Strzelcu«, dwdch w Plolskiej] O[rga-
nizacji] W[ojskowej] i dwéch w S[oko-
lej] D[ruzynie] P[olowej]. R6znymi dro-
gami wszyscy zmierzali do jednego
celu”. Bra¢mi byli: Zdzistaw, Mieczystaw,
Witold, Marian, Tadeusz i Bolestaw
Wagnerowie, za§ wspomnianym ce-
lem — walka o niepodlegtos¢ i granice
oraz odzyskanie, a nastepnie utrzyma-
nie petnej suwerennosci ich Ojczyzny.
Przytoczony fragment pochodzi z akt
odznaczeniowych Zdzistawa. Bracia
byli synami Leopolda i Honoraty, ktorzy
oprocz szesciu chfopcéw mieli jeszcze
corke Marie, najmtodsza z rodzenstwa.
Rodzina Wagneréw od poczatku XX w.
mieszkata w krakowskim Podgérzu,
w kamienicy przy pl. Serkowskiego. Zo-
stata wyjatkowo tragicznie doswiadczo-
na przez toczace sie wojny i kilkakrotnie
ztozyta ojczyznie najwyzsza ofiare.

ZDZISEAW — W ,SOKOLE", U HALLERA,
W SZTABIE 12. DYWIZJI PIECHOTY

Najstarszy z braci, Zdzistaw Wagner,
urodzit sie w 1891 r. w Jarostawiu. Od
1902 . uczyt sie w Cesarsko-Kroélewskim

Gimnazjum w Podgorzu, a nastepnie,
po zdaniu matury w 1910 r., kontynu-
owat nauke na Wydziale Filozoficz-
nym UJ. W tym samym roku wstapit
do Towarzystwa Gimnastycznego ,So-
kot” w Podgorzu, a dwa lata pézniej do
Polowej Druzyny Sokolej. W jej ramach
ksztatcit sie na kursie podoficerskim
oraz, jak sam wspominat, brat ,udziat
w pracy Druzyny, ktéra prowadzona
z ideg oreznej walki o niepodlegtos¢
Polski, obejmowata periodyczne wy-
ktady teoretyczne i ¢wiczenia praktycz-
ne z zakresu przysposobienia wojsko-
wego”.

Po wybuchu | wojny Swiatowej,
w sierpniu 1914 r. Zdzistaw Wagner
otrzymat rozkaz mobilizacyjny i roz-
poczat stuzbe w 100. Slasko-Moraw-
skim Putku Piechoty armii austriackie;j.
Od poczatku czynit bezskuteczne
starania o przeniesienie do Legionow,
w ktérych stuzyli juz jego dwaj bra-
cia — Witold i Marian. W szeregach
100. Putku Piechoty walczyt m.in. na
froncie serbskim i wtoskim. W sierp-
niu 1915 r. zostat ranny i dostat sie do
niewoli. W obozach jenieckich prze-
bywat az do zakonczenia wojny. Na-
stepnie ochotniczo zgtosit sie do wojsk



40 MARCIN KRZEK-LUBOWIECKI

gen. J6zefa Hallera (Btekitnej Armii)
we Francji. Po powrocie do odrodzo-
nej Rzeczypospolitej Polskiej szkolit sie
w zakresie wojskowosci oraz kontynu-
owat studia. W zwigzku z wojng polsko-
-bolszewicka wstapit w kwietniu 1920 r.
do Wojska Polskiego. W stopniu pod-
chorazego pracowat w charakterze
szefa sekcji kartograficznej w dowédz-
twie 12. Dywizji Piechoty. Od czerwca
byt adiutantem szefa sztabu 12. DP. Za
swa stuzbe w wojsku uzyskat pisemne
podziekowanie od ptk. Mariana Zegoty-
-Januszajtisa, zawierajgce m.in. naste-
pujace stowa: ,w krotkim czasie praca
sumienna i intensywna zyskat sobie zu-
petne zaufanie przetozonych, stawiam
tez go za przyktad innym w skrupulat-
nosci i wprost nadzwyczajnej pilnosci
i zamitowaniu do pracy. Niechaj towa-
rzysza mu w pracy cywilnej zyczenia
powodzenia i potozenia nowych zastug
dla spoteczenstwa na innym polu”.

Po zakonczeniu wojny udato mu sie
ukonczy¢ studia oraz rozpocza¢ prace
jako zastepca dyrektora fabryki fajan-
su w Pacykowie koto Stanistawowa.
Nastepnie, od 1923 r. az do wybuchu
Il wojny Swiatowej, byt nauczycielem
w gimnazjum w Mielcu. W latach dwu-
dziestych ukonczyt Akademie Sztuk
Pieknych w Krakowie. Réwnoczesnie
kontynuowat stuzbe wojskowa w rezer-
wie. W 1921 r. uzyskat pierwszy stopien
oficerski — podporucznika. Najpierw
zostat przydzielony do 39. Putku Pie-
choty Strzelcéw Lwowskich, a w1924 r.
nadano mu przydziat mobilizacyjny do

stuzby w 12. Putku Piechoty w Wado-
wicach. Po wybuchu Il wojny Swiatowej
zostat wziety do niewoli przez Armie
Czerwona i osadzony w obozie w Ko-
zielsku, a wiosng 1940 r. zamordowany
strzatem w tyt glowy w Katyniu.

MARIAN - LEGIONISTA, PEOWIAK,
POLICJANT

W potowie grudnia 1894 r. w Jarostawiu
urodzit sie czwarty syn Leopolda i Ho-
noraty Wagneréw — Marian. Uczyt sie
w VI Gimnazjum w Podgérzu. W wie-
ku 15 lat wstapit do tajnej organizacji
Zwigzek Mécicieli, a od 1912 r. nalezat
do Zwiazku Strzeleckiego w Krakowie.
Na rozkaz swojego komendanta, Ka-
zimierza Piagtka ,Herwina”, wyjechat
w 1914 r. do Stanéw Zjednoczonych,
gdzie dziatat w ramach Zwiazku Mto-
dziezy Polskiej w Ameryce. Byt odpo-
wiedzialny m.in. za organizowanie kur-
séw wojskowych dla polskiej diaspory.
Po utworzeniu szkoty podoficerskiej
w Nowym Jorku przedostat sie wraz
z grupg przeszkolonych ochotnikéw na
ziemie polskie pod pretekstem checi
wstapienia do armii rosyjskiej, faktycz-
nie za$ w celu dofgczenia do Legiondw.
W 1916 r. udato mu sie wstapi¢ do 6. Put-
ku Piechoty Legion6éw. Podczas walk zo-
stat ranny, a nastepnie trafit do obozu
jenieckiego. Po ucieczce z niego prze-
dostat sie na Gorny Slask, gdzie wstapit
w 1917 r. do POW, w ktérej petnit m.in.
funkcje kuriera. Brat takze udziat w ak-
cjach zajmowania magazynéw z bronia



BRACIA WAGNEROWIE — ,ZMIERZALI DO JEDNEGO CELU" 41

Fot. 18. Marian Wagner. Muzeum Katynskie.



42 MARCIN KRZEK-LUBOWIECKI

Fot. 19. Tadeusz Wagner. Muzeum Katynskie.

i rozbrajania w listopadzie 1918 r. wojsk
niemieckich. Nastepnie wtaczyt sie w or-
ganizowanie 11. Putku Piechoty w oswo-
bodzonym Bedzinie. W jego szeregach
w stopniu podchorazego stuzyt takze

w trakcie wojny w 1920 r. Od czerw-
ca 1921 r. byt przydzielony do sztabu
Dowddztwa Okregu Korpusu nr VI
we Lwowie. Dwa lata p6zniej stuzyt tak-
ze przez krétki okres w Strazy Granicznej



BRACIA WAGNEROWIE — ,ZMIERZALI DO JEDNEGO CELU" 43

w stopniu podporucznika, a od lipca
1923 r. byt funkcjonariuszem Policji
Panstwowej. Petnit m.in. funkcje komi-
sarzaw Nowym Saczu, £odzi, Krakowie
oraz Warszawie. W 1939 . rozpoczat pra-
ce w Centrali Stuzby Sledczej w stopniu
nadkomisarza. Po dokonanym 17 wrzes-
nia ataku Zwigzku Sowieckiego Marian
Wagner dostat sie do niewoli w rejonie
Zaleszczyk na Podolu. Nastepnie zostat
osadzony w obozie w Kozielsku m.in.
wraz ze swym bratem Zdzistawem i po-
dobnie jak on zamordowany w Katyniu.

TADEUSZ — PRZECIW
KOMUNISTOM W ZAGLEBIU
I NA FRONTACH WOJNY 1920 R.

W kwietniu 1900 r. w Brzesku uro-
dzit sie Tadeusz Wagner. W Krakowie
uczeszczat do szkoty powszechne;j,
a nastepnie do Cesarsko-Krdlewskie-
go Gimnazjum V. W latach 1914-1915
byt cztonkiem ,Sokota” w Podgérzu.
W wieku 17 lat wstapit do 1. Putku Ar-
tylerii Legionéw Polskich. Po bitwie
pod Rarancza w lutym 1918 . zotnierze
putku zostali internowani przez wojska
austriackie. Tadeusz uciekt z obozu i po-
wrdcit do Krakowa, gdzie po ukonczeniu
gimnazjum rozpoczat studia, chronigc
sie tym samym przed poborem do ar-
mii cesarsko-krolewskiej. W listopadzie
1918 r. wziat udziat w rozbrajaniu wojsk
austriackich. Nastepnie stuzyt wraz
z bratem Marianem w 11. Putku Piechoty
na Slasku. Jak wspominat w swoim zy-
ciorysie, ,tam bratem udziat w walkach

z komunistami na terenie Zagtebia Da-
browskiego w charakterze d[owéd]cy
plutonu 4. komp[anii] 11. pp". W jego
szeregach przeszedt takze caty szlak
bojowy podczas wojny polsko-bolsze-
wickiej. We wniosku o przyznanie Ta-
deuszowi Wagnerowi Krzyza Zastugi
napisano: ,cata swa mtodos¢ poswiecit
stuzbie dla idei Niepodlegtosci Ojczyzny".
Jako jedyny z braci kontynuowat kariere
zwiagzang z wojskiem. Po zakonczeniu
dziatan wojennych ukonczyt Wyzsza
Szkote Intendentury i awansowat na
stopien podporucznika. W 1930 r. mia-
nowany zostat porucznikiem, aw 1936 r.
nadano mu stopien kapitana. W 1939 r.
walczyt w rejonie Lwowa. Tam dostat sie
do niewoli sowieckiej. Po pobycie w obo-
zie w Starobielsku zostat zamordowany
w Charkowie.

Trzej bracia, zastuzeni w okresie od-
zyskiwania niepodlegtosci, zostali za-
mordowani w 1940 r. przez Sowietow.
Wszyscy pozostawili po sobie rodziny.

Nie byty to jedyne ofiary, jakie ponios-
ta rodzina Wagneréw, walczac o niepod-
legtos¢ Ojczyzny. W 1915 r. zginat na
froncie | wojny Swiatowej w wieku 23 lat
Mieczystaw Wagner. W Twerze wios-
na 1940 r. zostat zamordowany przez
NKWD maz ich siostry Marii, komen-
dant Powiatowej Policji Panstwowej
w Szubinie J6zef Mtodowicz. Ostatnig
ofiarg wojny w rodzinie byt urodzony
w 1925 r. syn Mariana Wagnera — Jerzy.
Zginat 4 wrzesnia 1944 r., walczac w sze-
regach Batalionu ,Kilinski” Armii Krajo-
wej podczas powstania warszawskiego.



44 MARCIN KRZEK-LUBOWIECKI

Fot. 20. Zdzistaw Wagner z zong. Muzeum Katynskie.



Marcin Krzek-Lubowiecki

FELIKS OLAS - ,,DLA CIEBIE, POLSKO,

I DLA TWE) CHWALY!”

Byt legionista, oficerem sztabowym
podczas wojny polsko-bolszewickiej
i uczestnikiem Ill powstania $lgskiego.
Wspéttworzyt Straz Celna i Straz Gra-
niczna niepodlegtej Il Rzeczypospoli-
tej. Po raz ostatni zmobilizowany we
wrzesniu 1939 r., dostat sie do sowiec-
kiej niewoli, z ktoérej juz nie wrocit.

OD RARANCZY DO SLASKA

Feliks J6zef Olas urodzit sie w 1893 r.
w Poroninie koto Zakopanego, w rodzi-
nie o korzeniach wegierskich. Jego ojciec,
Szymon, byt nauczycielem w szkole lu-
dowej w Poroninie, dodatkowo uczyt
takze w Krakowie. Edukacje szkolna
Olas rozpoczat w swoich rodzinnych
stronach, a kontynuowat j3 w Krako-
wie. W 1914 r. ukonczyt Il Gimnazjum
im. Kréla Jana Il Sobieskiego. W tym
samym roku zostat przyjety w poczet
studentow Wydziatu Prawa i Admi-
nistracji Uniwersytetu |agiellonskiego.
Nie rozpoczat jednak wéwczas nauki.

Pod koniec lipca 1914 r. wybuchta
| wojna Swiatowa, a kilka dni pézniej
Olas wstapit do tworzacych sie oddzia-
toéw strzeleckich. Niedtugo potem dota-
czyt do formujacego sie w Matopolsce

2. Putku Piechoty Legionéw Polskich.
W jego szeregach, wbrew nadziejom
zotnierzy putku na marsz w kierunku
Krélestwa Polskiego, wyruszyt na front
karpacki. W styczniu 1915 r. na skutek
choroby trafit do szpitala w Wiedniu,
a kilka miesiecy po6zniej (w zwigzku
ze stanem zdrowia) zostat zwolniony
z wojska. Powrécit do Krakowa, gdzie
studiowat od roku akademickiego
1915/1916. Jednak juz dwa lata p6zniej
ponownie znalazt sie na froncie jako
zotnierz Il Brygady Legionéw.

9 lutego 1918 r. zostat podpisa-
ny traktat brzeski, na mocy ktérego
Cesarstwo Niemieckie i Austro-We-
gry zobowiazaty sie do oddania na
rzecz Ukrainskiej Republiki Ludowe;j
m.in. Chetmszczyzny. Na wie$¢ o tym
Il Brygada Legionéw wypowiedziata
postuszenstwo dowddztwu austro-
-wegierskiemu. W dniach 15-16 lutego
zostata stoczona bitwa pod Rarancza,
w wyniku ktérej oddziatom Il Brygady
pod dowddztwem ptk. |6zefa Hallera
udato sie przebi¢ do jednostek polskich
sformowanych w Rosji. Od 19 lutego do
11 maja 1918 r. Olas stuzyt w 13. Putku
Strzelcéw Polskich. W jego szeregach
walczyt m.in. w bitwie pod Kaniowem,



46 MARCIN KRZEK-LUBOWIECKI

podczas ktérej dostat sie na krétko do
niewoli niemieckiej. Po ucieczce prze-
dostat sie do Kijowa, a nastepnie do
Moskwy, gdzie zostat kurierem i tacz-
nikiem Polskiej Komendy Wojskowe;j
(Komendy POW). Jak napisano we
wniosku o nadanie Olasowi jednego
z odznaczen, ,petnit funkcje tacznika
miedzy Polakami stuzagcymi w Ma-
zowieckim Putku Utanskim [wtasc.
Mazowieckim Putku Czerwonych Uta-
néw — przyp. aut.] w Moskwie, forma-
cji bolszewickiej, ztozonej z Polakéw
w Moskwie, prowadzac w tym putku
osobiscie agitacje i dziatalnos¢ patrio-
tyczna za wstepowaniem do oddziatow
polskich na Murmaniu”. Dodatkowo
w pazdzierniku 1918 r. osobiscie wre-
czyt decyzje o podporzadkowaniu sie
polskich formacji na wschodzie komen-
dantowi POW Edwardowi Rydzowi-
-Smigtemu.

W listopadzie 1918 r. zostat przy-
dzielony do Wojskowej Szkoty Mier-
niczej, gdzie do marca nastepnego
roku szkolit sie w zakresie wojskowej
topografii, geodezji i kartografii. Row-
noczesdnie, w styczniu 1919 r., uzyskat
absolutorium na Wydziale Prawa
i Administracji. Nastepnie przez krot-
ki okres byt adiutantem mijr. Antonie-
go Szyllinga w Ministerstwie Spraw
Wojskowych. W zwigzku ze zmiana-
mi wewnatrz zwigzkoéw operacyjnych
Wojska Polskiego Olas zajmowat rézne
stanowiska. Od czerwca do listopada
1919 r. byt dowédca kompanii przy
oddziale sztabowym w Dowddztwie

Frontu Litewsko-Biatoruskiego, a na-
stepnie, do maja 1920 r., stuzyt w Do-
wodztwie IV Armii. W kluczowym
okresie, pomiedzy majem a listopa-
dem 1920 r., Olas stuzyt w Dowodz-
twie Frontu Pétnocnego, petnigc m.in.
funkcje referenta organizacyjnego
w Oddziale 1V, odpowiedzialnym za
zaopatrzenie i logistyke.

Niedtugo po podpisaniu traktatu
ryskiego w marcu 1921 r. Olas trafit
do Grupy Operacyjnej Wschod. W jej
szeregach walczyt podczas |1l powsta-
nia $laskiego o przytaczenie Gérnego
Slaska do Polski.

NA STRAZY GRANIC

W 1922 r. Olas ztozyt ze wzgledéw ro-
dzinnych podanie o przeniesienie go
w stopniu kapitana do rezerwy. Za
swoje zastugi wojskowe zostat odzna-
czony m.in. Krzyzem Niepodlegtosci,
dwukrotnie Krzyzem Walecznych,
Ztotym Krzyzem Zastugi oraz Krzy-
zem Kawalerskim Orderu Odrodzenia
Polski. Jako przydziat mobilizacyjny
wyznaczony mu zostat pierwotnie
20. Putk Piechoty Ziemi Krakowskie;.
W latach 192711935 Olas odbyt w jego
szeregach ¢wiczenia wojskowe.

Po przejéciu do rezerwy rozpoczat
prace jako komisarz w Strazy Celnej.
Jego zadaniem byto m.in. organizo-
wanie komisariatéw i komend. Na-
stepnie, w potowie lat dwudziestych,
zostat kierownikiem Inspektoratu SC
w Dziatdowie, przy granicy z Prusami



FELIKS OLAS — ,DLA CIEBIE, POLSKO, | DLA TWEJ CHWA&LY!” 47

Fot. 21. Feliks Olas. NAC.

Wschodnimi. Tam tez w 1926 r. wziat
$lub z nauczycielka z miejscowej szko-
ty — Zofia.

Bardzo zaangazowat sie w rozwdj
i szerzenie edukacji dotyczacej ochrony
granic. Od stycznia 1925 r. z inicjatywy
Olasa zaczeto wydawac periodyk ,Cza-
ty. Czasopismo Strazy Celnej”, konty-
nuowane nastepnie jako pismo Strazy
Granicznej. Olas zostat jego pierwszym
redaktorem naczelnym. W artykule
wstepnym do inauguracyjnego numeru
pisat: ,Koledzy! Brak fachowego pisma
od dawna juz dotkliwie daje nam sie od-
czuwad. [...] Wystarczy wspomnie¢, ze

wszystkie gatezie stuzby panstwowe;j,
cyfrowo znacznie mniej liczne niz my —
Straz Celna, posiadaja swoje pisma,
ktére utatwiajg im prace, wyjasniajac
rozporzadzenia wtadz naczelnych, in-
formuja ich we wszystkich, stuzbowych
i nie stuzbowych sprawach i umilajg im
zycie, poruszajac poza sprawami facho-
wymi caty szereg tematéw ogdlnych.
[...] pismo nasze obraca¢ sie bedzie
w granicach obowiazujacych nas ustaw,
rozporzadzen i rozkazéw, by w ten
sposéb, przyczyniajac sie do lepszego
wyrobienia ogélnego wszystkich nas
razem i kazdego z osobna, przyczynic



48 MARCIN KRZEK-LUBOWIECKI

sie rownoczesnie do utatwienia pracy
naszym wtadzom przetozonym, a tym
samym przystuzyc¢ sie Ojczyznie, co po-
winno by¢ pierwszym i ostatnim celem
kazdego funkcjonariusza panstwowe-
go. [...] W tej nadziei i w tym przeko-
naniu zaczynaja »Czaty« swe zycie,
rzucajac na wstepie swych poczynan
hasto: »Dla Ciebie Polsko i dla Twej
Chwaty!«". Czasopismo byto wydawa-
ne az do wybuchu Il wojny Swiatowe;j,
jego ostatni numer ukazat sie z data
25 sierpnia1939r.

W 1926 r. z inicjatywy Olasa zo-
stat opublikowany pierwszy w jezy-
ku polskim podrecznik ochrony gra-
nic — polskie wydanie ksigzki Rudolfa
Reinischa, zatytutowane Stuzba ochro-
ny granic. Zawierato ono dodatkowe
poprawki i komentarze naniesione
przez Olasa. Nie byta to jego jedyna
inicjatywa wydawnicza. Pod koniec lat
trzydziestych jego staraniem wydano
m.in. relacje uczestnikéw bitwy pod
Rarancza oraz okolicznosciowa publi-
kacje z okazji dziesieciolecia istnienia
Strazy Granicznej pt. Na strazy granic
Rzeczpospolitej.

Po rozformowaniu Strazy Celnej
i powstaniu Strazy Granicznej w 1928 r.
Olas zostat w Warszawie referentem
prasowym SG oraz jej radca prawnym.
W zwigzku z tym podjat dalsze ksztat-
cenie, ktére zakonczyto sie w 1932 r.
uzyskaniem na U] stopnia naukowego
doktora w zakresie prawa i administra-
cji. Pod koniec lat trzydziestych Olas

zostat zatrudniony jako radca w Mini-
sterstwie Skarbu.

POCZTOWKI Z KOZIELSKA

Twrzes$nia1939r. Il Rzesza napadta na

Polske. Juz 6 wrzes$nia Olasa zmobilizo-
wano do Osrodka Zapasowego 83. Put-
ku Strzelcéw Poleskich im. Romualda

Traugutta, stacjonujacego w Kobryniu.
Putk ten wchodzit w sktad 30. Dywizji

Piechoty w Armii ,£6dz" i na kilka dni

przed wybuchem wojny zostat wysta-
ny do obrony granicy zachodniej, jed-
nak Osrodek Zapasowy pozostat na

Kresach. Prawdopodobnie to wtasnie

z tego powodu po ataku wojsk ZSRS

od wschodu 17 wrzesnia Olas dostat sie

do sowieckiej niewoli. Zostat osadzo-
ny w obozie w Kozielsku, a nastepnie,
wiosng 1940 r., zamordowany strzatem

w tyt glowy w Katyniu.

Jak wspominat po latach syn Feliksa
Olasa, Andrzej, ,pod koniec roku 1939
albo na poczatku 1940, przyszta pocz-
téowka od ojca. [..] Potem przyszta
druga, a potem byta juz cisza. Listy od
nas, wystane z koncem zimy i wczesna
wiosna 1940 roku, do ojca doszty. Trzy
lata pézniej zostaty znalezione przy
zwtokach ojca. Podpisy na nich: »Zo-
cha, Maciek, Jedrus, Basia«".

W 2007 r. podczas uroczystosci ,Ka-
tyn Pamietamy — Uczcijmy Pamiec
Bohaterow” kpt. Feliks Olas zostat
po$miertnie awansowany na stopien
majora Wojska Polskiego.



Krzysztof Pieciak

MIECZYSLAW SMORAWINSKI -
NIESKAZITELNY GENERAL

Za udziat w walkach podczas | wojny
Swiatowej i wojny polsko-bolszewickiej
gen. Smorawinski zostat uhonorowa-
ny m.in. Orderem Wojskowym Virtuti
Militari, czterokrotnie Krzyzem Wa-
lecznych, francuska Legia Honorowa
i odznaczeniami austro-wegierskimi.
W ostatniej bitwie z Konarmig Budion-
nego w sierpniu 1920 r. niemal stracit
zycie. Cho¢ wowczas przezyt, pisana
mu byta jednak $mier¢ z rak sowiec-
kich. Juz nie na polu walki, ale w Lesie
Katynskim.

DRUZYNIAK | LEGIONISTA

Urodzony w 1893 r. w Kaliszu pod za-
borem rosyjskim, Mieczystaw Smora-
winski juz w wieku 15 lat zaangazowat
sie w polski ruch niepodlegtosciowy.
W 1911 r. zostat aresztowany i zesta-
ny w gtab Rosji. Po otrzymaniu zgo-
dy na wyjazd za granice wyjechat z ze-
stania do pozostajgcego pod zaborem
austriackim Lwowa. W stolicy Galicji
zdat mature i rozpoczat studia na Wy-
dziale Chemii Technicznej Szkoty Po-
litechnicznej. Jednocze$nie wznowit
dziatalnos¢ niepodlegto$ciowa w taj-
nych organizacjach ,Zarzewie” i Armia

Polska oraz w legalnie dziatajacych Pol-
skich Druzynach Strzeleckich, w kto-
rych ukonczyt kurs podchorazych.

Zaraz po wybuchu | wojny Swiato-
wej przybyt do Krakowa. Juz w po-
towie sierpnia 1914 r. zostat Zzotnie-
rzem 2. Putku Piechoty Legionéw,
z ktorym wyruszyt na front w Karpaty.
20 pazdziernika zostat awansowany
na chorazego i otrzymat dowédztwo
plutonu. Odznaczyt sie kilkakrotnie
podczas walk o karpackie przetecze,
toczonych w trudnych warunkach,
w kilkunastostopniowym mrozie. Pod
Krzywordwnia na Huculszczyznie na
czele 30 legionistow przez caty dzien
powstrzymywat natarcie nieprzyjacie-
la. Pod Kirlibabg dzieki dokonanemu
przez jego pluton rozpoznaniu pozycji
wroga legionistom udato sie zajac te
miejscowos¢. W szeregach ,zelaznej”
Il Brygady Legionow walczyt na Bu-
kowinie, gdzie po raz kolejny wykazat
sie odwaga, na czele patrolu rozbija-
jac kompanie wojsk rosyjskich. Zostat
woéwczas ranny. Podczas najwiekszej
bitwy Legiondéw, pod Kostiuchnéw-
ka na Wotyniu, bronit kluczowych
pozycji — Polskiej Gory i Reduty Pit-
sudskiego.



50 KRZYSZTOF PIECIAK

PRZECIW UKRAINCOM
| BOLSZEWIKOM

Po kryzysie przysiegowym w 1917 r. po-
zostat w wojsku, w szeregach Polskie-
go Korpusu Positkowego, dowodzac
batalionem 2. Putku Piechoty. W listo-
padzie 1918 r., juz jako major, wstapit
do odradzajacego sie Wojska Polskiego
i niemal od razu wyruszyt na front. Wraz
ze swym baonem walczyt z Ukrainca-
mi w rejonie Zétkwi, usitujac przebi¢ sie
do Lwowa. Ranny w boju, po miesiacu
wrocit na front i objat dowddztwo putku.
W walkach z Ukrairicami i Rosja Sowiec-
ka dowodzit kolejno: 8.1 9., ponownie 8.
oraz 4. Putkiem Piechoty Legionéw, a od
sierpnia 1920 r. IV Brygada Piechoty.

W rejonie Hrubieszowa walczyt z Ar-
mia Konna Siemiona Budionnego, ktéra
prébowat rozbié po ciosie zadanym jej
przez polskie oddziaty pod Komarowem.
Zaatakowana przez dwie dywizje kawa-
lerii brygada Smorawinskiego poniosta
jednak kleske, a jej ciezko rannego do-
wodce zotnierze zniedli z pola walki.
Podczas rekonwalescencji, w paz-
dzierniku 1920 r. ozenit sie z Heleng
zdomu Danielewicz, ktérg poznat cztery
lata wczesniej, w trakcie leczenia jednej
z poprzednich ran. Mieli dwoje dzieci.

CHARAKTER NIESKAZITELNY...

Na poczatku lat dwudziestych ptk Smo-
rawinski stuzyt w 2. Dywizji Piechoty.

Fot. 22. Wigilia 6. kompanii 20. Putku Piechoty, 1927 r., w Srodku gen. Smorawinski. NAC.



MIECZYSZAN/ 3MC RAWINSKI — NIESKAZITELNY GENERAL 51



52 KRZYSZTOF PIECIAK

Podczas przewrotu majowego opowie-  najmtodszym generatem w Wojsku Pol-
dziat sie po stronie J6zefa Pitsudskie-  skim. Tak opiniowano go w tym czasie:
go. W marcu 1927 r. objat dowédztwo  ,Charakter nieskazitelny. Wymagajacy
6. Dywizji Piechoty w Krakowie. Awan-  od innych, surowy dla siebie, a jednak

sowany kilka miesiecy p6zniej, zostat wyrozumiaty i sprawiedliwy. Przy bardzo



duzej ambicji pracy — skromny i umie

ukry¢ wtasne zastugi”. 6. Dywizja dowo-
dzit do pazdziernika 1932 r., kiedy to prze-
hiesiono go na stanowisko zastepcy do-
woédcy Okregu Korpusu nr 111 w Grodnie.

Wybuch Il wojny Swiatowej zastat go
na stanowisku dowddcy Okregu Korpu-
su nr [l w Lublinie. Zblizajace sie szybko
dziatania wojenne wymusity sformo-
wanie improwizowanej grupy bronia-
cej odcinka Deblin—-Sandomierz, nad
ktoéra objat dowddztwo. Wspierat takze
organizowanie Armii ,Lublin”. W dru-
gim tygodniu wrzes$nia ewakuowat sie
na wschod, by tam organizowac¢ dalsza
mobilizacje w o$rodkach zapasowych
oraz koordynowac¢ zaopatrywanie wal-
czacych oddziatéw. Wobec postepéw
niemieckich udat sie do Wtodzimierza
Wotynskiego na narade ze sztabem Na-
czelnego Wodza.

17 wrzesnia do przebywajacego w uc-
ku gen. Smorawinskiego dotarta wies¢
o wkroczeniu wojsk sowieckich. ,Zadnej
walki nie przyjmowac. Ja o zamiarach Ro-
sji nic nie wiem, nie mozemy posadzac
ZSRR o agresje” — miat odpowiedzie¢
na meldunek zotnierzy KOP. Podlegtym
oddziatom zakazat walczy¢ z Sowietami,
a po naradzie z generatami Kazimierzem
Sawickim i Juliuszem Kleebergiem — obaj
opowiedzieli sie za walka z bolszewikami
lub odwrotem na Wegry — wyjechat do
Wiodzimierza Wotynskiego. Po drodze
zostat ranny. Pomimo silnego garnizonu
i znacznych zapaséw broni gen. Smora-
winski zgodzit sie, by oficerowie i zotnie-
rze chcacy dalej walczy¢ wymaszerowali
z miasta, po czym poddat miasto dowdd-
cy 36. Brygady Pancernej kombrygowi
Michaitowi Bogomotowi, z ktérym wy-
negocjowat odejscie podlegtych Zotnie-
rzy bez broni na zachéd.



54 KRZYSZTOF PIECIAK

Fot. 25. Przedmioty odnalezione przy zwtokach gen. Smorawinskiego w Katyniu. IPN.

W SOWIECKIE)J NIEWOLI

Okolicznosci dostania sie do niewoli
sowieckiej tak opisywat telefonista
23. Putku Piechoty Michat Komendac-
ki: ,17 wrzesnia z grupa oficeréw udali-
$my sie w strone Hrubieszowa. Po dro-
dze spotkali$my inna grupe oficeréow
na czele z gen. Smorawinskim idaca
do Wtodzimierza [..]. Dopiero rano
zorientowatem sie, co sie dzieje. Dwa
czotgi [sowieckie — przyp. aut.] staty
na szosie [...], a generat Smorawinski
prowadzit rokowania, ktére trwaty dosé
dtugo. Gen. Smorawinski ttumaczyt
Sowietom, ze Polacy nie chcg z nimi
walczy¢ tylko z Niemcami i dlatego
niech pozwola nam odejs$¢ na zachéd.

Nie zgodzili sie jednak na te propozycje.
Dopiero po dtuzszych pertraktacjach
zostata zawarta umowa, ze szeregowi
i podoficerowie moga odej$¢ bez broni,
a oficerowie z bronig krétka [...]".
Wbrew umowie gen. Smorawinski
i jego oficerowie zostali zatrzyma-
ni przez Sowietéw. Kolejne tygodnie
generat spedzit w obozach jenieckich
i w Moskwie, gdzie byt przestuchiwa-
ny; ostatecznie w listopadzie 1939 r.
znalazt sie w obozie w Kozielsku. Na-
pisat woéwczas list, pierwszy i jedyny,
ktéry dotart do rodziny. Zaczat go
stowami: ,Nareszcie pisze do Was i to
z gtebokim przekonaniem, ze te pare
stéw do was dojdzie. Co najwazniej-
sze, jestem zdréw, zapewniam Cie,



MIECZYSEAW SMORAWINSKI — NIESKAZITELNY GENERAL 55)

Fot. 26. Legitymacja Orderu Virtuti Militari odnaleziona przy zwtokach gen. Smorawinskiego
w Katyniu. IPN.



56 KRZYSZTOF PIECIAK



MIECZYSEAW SMORAWINSKI — NIESKAZITELNY GENERAL 57



58 KRZYSZTOF PIECIAK

najzupetniej zdréw. Pobyt tutaj mamy
zupetnie znoény [...]".

7 kwietnia 1940 r. zostat wywieziony
w grupie wyzszych oficeréw, wspoélnie
m.in. z generatami Bronistawem Bo-
haterewiczem i Henrykiem Minkiewi-
czem, a takze mjr. Adamem Solskim,
ktéry w swym dzienniku zanotowat
pod data 9 kwietnia: ,Piata rano. Od
Switu dzien rozpoczat sie szczegolnie.
Wyjazd karetka wiezienna w celkach
(straszne!). Przywieziono gdzie$ do
lasu; co$ w rodzaju letniska. Tu szcze-
gbétowa rewizja. Zabrano zegarek, na
ktérym byta godzina 6.30 (8.30). Pyta-
no mnie o obraczke [...]. Zabrano ruble,
pas gtéwny, scyzoryk”.

Ciato gen. Smorawinskiego ziden-
tyfikowano w 1943 r., podczas prac

Fot. 28. Zwtoki podczas ekshumacji. IPN.

ekshumacyjnych prowadzonych przez
Niemcoéw, o czym poinformowat m.in.
,2Goniec Krakowski". Generata pocho-
wano ponownie w trumnie w osobnym
grobie, zlikwidowanym w 1944 r. przez
Sowietéw. Miejsce pochéwku odnalazt
w 1995 r. zespét polskich archeologow
i doprowadzit do kolejnego, uroczy-
stego pogrzebu na terenie Polskiego
Cmentarza Wojennego w Katyniu.
Po$miertnie awansowano gen. Smora-
winskiego do stopnia generata dywizji.
Syn generata, Jerzy, byt zatozycie-
lem i pierwszym prezesem Stowarzy-
szenia Rodzin Katynskich Polski Po-
tudniowej. Wnuczka, Ewa Bakowska
zdomu Smorawinska, zgineta 10 kwiet-
nia 2010 r. w drodze na uroczystosci
z okazji 70. rocznicy Zbrodni Katynskiej.



MIECZYSEAW SMORAWINSKI — NIESKAZITELNY GENERAL 59

Fot. 29. Delegacja francusko-niemiecka przy grobach generatéw Smorawinskiego
i Bohaterewicza, 1943 r. IPN.

Fot. 30. Katyn, wspotczesne groby generatéw Smorawinskiego i Bohaterewicza. CC.






Michat Wenklar

JAN ZIENKIEWICZ - PAN DYREKTOR Z RABKI

Pochodzit z Wilenszczyzny, ale ostat-
nie lata przed |l wojng $wiatowg spedzit
w Rabce, kierujac jednym z dzieciecych
sanatoriéw. Byt wybitnym pediatra.
Weczeéniej, w latach 1919-1923, jako
ochotnik stuzyt w Wojsku Polskim,
walczac z bolszewikami i Litwinami.
W 1940 r. zostat zamordowany w Lesie
Katynskim. Od 30 sierpnia 1939 r. nie-
mal do dnia $mierci prowadzit dziennik,
ktéry — odnaleziony podczas ekshuma-
cji w1943 r. — do dzis pozostaje jednym
z najcenniejszych Swiadectw ofiar so-
wieckiej zbrodni.

WILENSKI ULAN | CENIONY
PEDIATRA

Jan Zienkiewicz urodzit sie 25 wrzesnia
1897 r. w Nowej Wilejce pod Wilnem.
Byt synem wtasciciela zwirowni. Po
ukonczeniu széstej klasy gimnazjum
zgtosit sie na ochotnika do wojska. Stu-
zyt w 13. Putku Utanéw, zwanym Wi-
leriskim, stworzonym i dowodzonym
pierwotnie przez stynnego zagonczy-
ka rtm. Wtadystawa Dambrowskiego.
Walczyt w wojnie polsko-bolszewickie;j.
Uczestniczyt m.in. w bojach pod Dzis-
na, Kojdanowem, Wilnem, Pikielisz-
kami i Michaliszkami. Brat tez udziat

w wyprawie wojsk Litwy Srodkowej
gen. Lucjana Zeligowskiego na Kowno
jesienig 1920 r. Rok pdzniej ukonczyt
kurs maturalny dla wojskowych i zdat
egzamin dojrzatosci. W grudniu 1923 r.,
po czterech latach stuzby, zostat zwol-
niony do rezerwy, by mégt kontynu-
owac nauke.

Szybko nadrobit wojenny czas.
Rozpoczat studia na Wydziale Lekar-
skim Uniwersytetu Stefana Batorego
w Wilnie i w 1927 r. otrzymat tytut
doktora. Zajmowat sie pediatrig. Pra-
cowat najpierw w Wilnie, okresowo
réwniez w Sanatorium Dzieciecym
,Gorka” w Busku-Zdroju. Pogtebiat
kwalifikacje, studiujac i praktykujac
w klinikach w Berlinie i Warszawie.
Opublikowat ponad 30 prac nauko-
wych, byt autorem jednego z rozdzia-
tow w podreczniku pediatrii, myslat
o habilitacji.

Awansowat tez w wojsku — w1925 .
zostat podporucznikiem, a w1935 r. po-
rucznikiem rezerwy w grupie lekarzy
korpusu oficeréw sanitarnych. W opi-
niach wojskowych przetozonych chwa-
lono go jako obowiazkowego lekarza
i oficera oraz, jak przystato na bytego
kawalerzyste, jako dobrego jezdzca.
W czerwcu 1926 r. ozenit sie z Marig



62 MICHAE WENKLAR

Fot. 31. Jan Zienkiewicz w czasie stuzby
w 13. Putku Utanéw Wilenskich. IPN.

z domu Stankiewicz. Miat z nig dwoje
dzieci — Jerzego i Hanne.

W 1937 r. Zienkiewicz wygrat konkurs
na dyrektora nowo otwartego Zaktadu
Leczniczo-Wychowawczego ,Rodziny
Kolejowej" im. Aleksandry Pitsudskiej
w Rabce-Zdroju. Zaktad umieszczo-
no w rozbudowanym budynku willi
,Lotos” z 1934 r. Zostat on uroczysScie
poswiecony w sierpniu 1938 r. przez
ks. gen. Piotra Niezgode, w obecnosci
m.in. matzonki prezydenta RP Marii
Moscickiej oraz ministra komunikacji

Juliusza Ulrycha. W Rabce zastat Zien-
kiewicza wybuch Il wojny Swiatowe;j.

WOJENNA TULACZKA

1 wrzeénia 1939 r. dr Jan Zienkiewicz
wyjechat pociagiem do Krakowa. ,\W za-
ktadzie ptacz — zanotowat w dzienniku —
wszystko zdenerwowane”. Chciatjecha¢
do Wilna, a poniewaz okazato sie to nie-
mozliwe, wsiadt do pociggu do Przemy-
$la. Juz w czasie podrézy opatrywat ranio-
nych odtamkami bomb. W Przemyslu
przebywat do 8 wrzesnia, kiedy to z ka-
dra wojskowego szpitala ruszyt w dalsza
droge na pétnocny wschéd — na Mosci-
ska, Sadowa Wisznie, Jaworéw i Zotkiew.
12 wrzeénia minat Zotkiew i z towarzy-
szami skrecit na potudniowy wschéd, na
Ztoczéw i Tarnopol. Z tego ostatniego
miasta probowat 17 wrzesnia i$¢ dalej na
potudnie, ale natknat sie na Sowietéw.
Cata grupa zawrdcita wiec do Tarnopola
i tam jej cztonkowie 18 wrzesnia zostali
aresztowani.

Pierwszg noc trzymano ich w bu-
dynku dawnej cegielni. Zienkiewicz
wspominat panujacy tam gtod i utrate
wszystkich rzeczy osobistych — kto$
zabrat mu nawet ptaszcz. Nastepnego
dnia przeniesiono jencéw z cegielni do
koszar 54. Putku Piechoty, a nastepnie
do wiezienia. Po trzech dniach wyru-
szyli oni pieszo pod eskorta straznikow
do Wotoczysk nad Zbruczem, po so-
wieckiej stronie przedwojennej granicy.
Stamtad w zamknietych wagonach trzy
doby jechali do Kozielska.



JAN ZIENKIEWICZ — PAN DYREKTOR Z RABKI 63

Fot. 32. Jan Zienkiewicz przemawia podczas uroczystosci poSwiecenia Zaktadu
Leczniczo-Wychowawczego w Rabce, sierpien 1938 r. NAC.

W KOZIELSKIM SKICIE

Pomijajac cztery dni — od 2 do 5 listopa-
da, kiedy to przewieziono go czasowo do
Brianska — Zienkiewicz bytjericem obozu
w Kozielsku. Przebywat nie w gtownym
budynku zamienionego na wiezienie
monasteru, ale w oddalonym o kilka-
set metréw skicie, czyli dawnym ere-
mie. Prowadzone stale w obozie zapiski
przekazuja nam wiele informacji o co-
dziennym zyciu jencéw — monotonii
kolejnych dni, urozmaicanych czasem

dyzurem w kuchni, wyktadami kolegéw,
zwtaszcza lekarzy, czy wyswietlanym dla
jencow filmem. Zienkiewicz pisat o nie-
ustannym oczekiwaniu na zmiany, o po-
gtoskach i nadziejach na wyjazd do kraju.
W ten sposéb interpretowano kazdy
ruch ze strony Sowietéw — przestucha-
nia wieznidéw, spisywanie, wypytywanie
o miejsce zamieszkania, przegrupowy-
wanie miedzy obozami...

Byty dyrektor zaktadu leczniczego
zajmowat sie w obozie m.in. wytwarza-
niem z dostepnych produktéw rzeczy



64 MICHAE WENKLAR

Fot. 33. Zaktad Leczniczo-Wychowawczy ,Rodziny Kolejowej” im. Aleksandry Pitsudskiej

w Rabce-Zdroju. NAC.

codziennego uzytku dla siebie i wspo6t-
wiezniéw: sporzadzit m.in. karty do gry
z oktadek ksigzek, uszyt dla kolegi kami-
zelke, dla drugiego pantofle, dla jeszcze
innych ptaszcze z kocéw. Musiat tez cie-
szy( sie powazaniem wsrod towarzyszy
niedoli, skoro w ostatni dzien grudnia
1939 r. wybrano go na staroste sali.
Obozowe zapiski Zienkiewicza s3
pieknym Swiadectwem wielkiej tes-
knoty i mitosci do zony Marii oraz do
dzieci — jedenastoletniego |erzego
i dziewiecioletniej Hanny. Pisat do
nich listy, ale sam dtugo nie dostawat
odpowiedzi. Pozostawato rozmyslanie
i wpatrywanie sie w starannie prze-
chowywane zdjecie. ,Zakochatem sie
w Niej ponownie z fotografii — zanoto-
wat 10 stycznia 1940 r. — Och Ty Zono!".

Pierwszy i jedyny list otrzymat dopiero

14 kwietnia, ponad siedem miesiecy od

momentu wyjazdu z Rabki. Martwit sie

losem rodziny i ciezkg dolg osamotnio-
nej matzonki, czujac wyrzuty, ze on sam

bezczynnie spedza ten czas: ,Kochana

moja Mary$ meczy sie tam sama, a ja

tu sie watkonie na pryczy”. Nie spodzie-
wat sie, tak jak i pozostali jercy, czym ta

niewola sie skonczy.

Z emocjami przyjat wyjazd z Koziel-
ska 16 kwietnia. ,Wrazenia z podrozy
pozniej!!l” — zapisat tego dnia w dzien-
niku. Nie miat juz jednak sposobnosci,
by uzupetni¢ zapiski. Ostatnia jego no-
tatka pochodzi z 17 kwietnia: ,Jedzie-
my coraz wyrazniej na Zachod przeje-
chali$my Dniepr o godz. 16". Wkrétce
potem znalazt sie w Lesie Katynskim.



Michat Wenklar

MICHAL JAN BENESCH - KALENDARZYK
Z KOZIELSKA

Urodzit sie 28 sierpnia 1899 r. w Boch-
ni. Jego ojciec, lzydor, byt urzednikiem
kolejowym. Przed | wojna Swiatowa
Michat Jan Benesch zdazyt ukonczy¢
czteroklasowa szkote ludowa i dwie
klasy gimnazjum. Po zajeciu Bochni
przez armie rosyjska uciekt do Kra-
kowa, z zamiarem wstapienia do
Legionéw Polskich. Miat wéwczas
zaledwie 15 lat. Komisja lekarska legio-
nowego biura werbunkowego, urze-
dujacego w Patacu Spiskim na kra-
kowskim Rynku Gtéwnym, odestata
go z kwitkiem. Uznata, Ze patriotycz-
ny zapat nie wystarczy, by z chtopca
zrobi¢ dorostego zotnierza. Nie mo-
gac wroci¢ do domu, Benesch wyje-
chat w gtab Austrii. Trzy lata pdzniej,
w pazdzierniku 1917 r., juz jako petno-
letni obywatel zostat wcielony do armii
austriackiej. Przydzielono go do putku
telegraficznego w Sankt Pélten, gdzie
przeszedt dwumiesieczne szkolenie
podoficerskie. Juz w stopniu star-
szego szeregowca zostat wystany do
19. Korpusu Telegraficznego w Scutari,
czyli albanskiej Szkodrze. Do wrzesnia
1918 r. byt komendantem jednej ze sta-

Fot. 34. Michat Jan Benesch.
cji telegraficznych na terenie Albanii. Muzeum Katynskie.



66 MICHAE WENKLAR

Fot. 35 i 36. Michat Jan Benesch wsrdéd swoich podkomendnych. Muzeum Katynskie.



MICHAL JAN BENESCH — KALENDARZYK Z KOZIELSKA 67

PRZY TELEGRAFIE

26 wrzesnia 1918 r. Benesch powrdcit
do Bochni i juz dwa tygodnie pézniej,
10 grudnia, wstapit ochotniczo do po-
wstajacego Wojska Polskiego. Wyko-
rzystujac zdobyte w armii austriackiej
umiejetnosci, dotaczyt do organizuja-
cej sie kadry 2. Batalionu Telegraficz-
nego w Krakowie. Stuzyt m.in. w gru-
pie gen. Franciszka Latinika bronigcej
Slaska Cieszynskiego przed Czechami,
aw maju 1919 r. zostat zastepca dowod-
cy plutonu w 6. kompanii telegraficzne;j.
W okresie wojny polsko-bolszewickiej
stuzyt w szefostwie tacznosci Dowddz-
twa Okregu Korpusu nr V w Krakowie.
Byt odznaczony Krzyzem Walecznych
i Medalem Pamiatkowym za Wojne
1918-1921 ,Polska swemu obroncy”.
Pézniej otrzymat réwniez Brazowy
Krzyz Zastugi oraz Medal Dziesiecio-
lecia Odzyskanej Niepodlegtosci.

Jeszcze w 1919 r. mianowany kapra-
lem, po zakonczeniu walk o granice
Il Rzeczypospolitej pozostat w Woj-
sku Polskim jako zawodowy podoficer.
Jednoczesnie uzupetniat wyksztatcenie.
W 1932 r. ukonczyt studia na Wydzia-
le Prawa i Administracji w Krakowie,
co umozliwito mu awans oficerski.
W 1934 r. zostat mianowany podporucz-
nikiem, a trzy lata p6zniej porucznikiem.
W latach trzydziestych dowodzit plu-
tonem w 5. Batalionie Telegraficznym.
Byt zonaty z Heleng z domu Nizirska,
z ktéra miat troje dzieci: syna Ryszarda
oraz cérki Marie i Irene.

KARTKA Z KOZIELSKA

W przededniu wybuchu Il wojny $wia-
towej Benesch petnit funkcje zastepcy
oficera mobilizacyjnego stacjonujace-
go w Warszawie Putku Radiotelegra-
ficznego. W potowie sierpnia 1939 r.
przyjechat niespodziewanie do spe-
dzajacej wakacje nad Bugiem rodziny
i przywiozt ja do Warszawy. Wszyscy
mieli juz Swiadomos¢ zblizajacej sie
wojny. Z Warszawy wyjechat 6 wrzes-
nia. Przy pozegnaniu z bliskimi przy-
kazat dziewiecioletniemu synowi, by
opiekowat sie rodzing, gdyby on nie
wrécit. Nastepna wiadomoscia od
hiego miata sie okaza¢ dopiero kartka
z Kozielska.

Wojenna marszruta Benescha wiod-
ta przez kukéw, Stoczek, Wtodawe i Lu-
boml az do tucka na Wotyniu, gdzie
zostat 18 wrzesnia zatrzymany przez
Sowietéw. Druga, jeniecka juz trasa
prowadzita przez Szepietéwke, Kijow
i Czernichéw do stacji kolejowej Tiot-
kino, skad przewieziono go do Putyw-
la, do mieszczacego sie w zabudowa-
niach zrujnowanego monasteru obozu
NKWD dla polskich jencéw. Ostatecz-
nie trafit na poczatku listopada 1939 r.
do Kozielska.

Przebywajac w niewoli, miat przez
caty czas przy sobie maty kalendarzyk,
w ktérym prowadzit lakoniczne zapi-
ski. Odnotowywat codzienne czynnosci,
wydarzenia, daty. Pranie, cerowanie, go-
lenie. Pierwszy $nieg i bol gtowy. Wizyty
u obozowego dentysty czy szczepienia



68 MICHAE WENKLAR

przeciwko tyfusowi. Prowadzone przez
wspotjencow wyktady i swoje dyzury na

sali. Terminy wystania kolejnych kartek
pocztowych do rodziny i daty urodzin

dzieci. Pierwsze transporty z obozu

w kwietniu 1940 r., o nieznanym jesz-
Cze przeznaczeniu.

Sam zostat wywieziony z Kozielska
22 kwietnia, dzien pézniej przywiezio-
no go do Smolenska. Ostatnia notatka
w kalendarzyku, z 24 kwietnia, przy-
pominata o przypadajacych wtasnie
sz6stych urodzinach najmtodszej corki
Benescha, Marysi.

W sobote 26 czerwca 1943 r. na
pierwszej stronie gadzinowego, czyli

wydawanego przez Niemcow dla Pola-
kéw, ,Gonca Krakowskiego” opubliko-
wano kolejng juz liste nazwisk oficeréw,
ktorych ciata wydobyto z masowych
grobéw w Katyniu. Wsréd innych wy-
mieniono tez Michata Jana Benescha.
Przy jego ciele odnaleziono legitymacje
PCK, kartki pocztowe oraz wspomnia-
ny kalendarzyk. W Krakowie pozostata
owdowiata Zzona i dzieci: dziewiecio-
letnia Marysia, trzynastoletni Ryszard
i siedemnastoletnia Irena.

30 sierpnia 2009r., w setna rocznice
urodzin Michata Jana Benescha, posa-
dzono w podkrakowskich Wieckowi-
cach poswiecony mu dab pamieci.



Marcin Krzek-Lubowiecki

EDWARD RALSKI - Z CICHA ROWNOWAGA

DUCHA...

Wsréd jadacych w moim wagonie
byt porucznik Ralski, oficer rezerwy
8 putku utanéw, prof. Uniwersytetu
Poznanskiego, przyrodnik. Z nim ra-
zem przebytem caty miesigc wrzesien
w szwadronie zapasowym 8 putku
utanéw. Cztowiek ten opuscit Zone,
coreczke i do marca 1940 roku nie wie-
dziat nic o ich losie. Dopiero w marcu
otrzymat wiadomos¢, ze Niemcy wy-
rzucili zone i dziecko z mieszkania
w Poznaniu, pozwalajac zabrac¢ tylko
reczna walizke. Przez szereg lat pisat on
o trawach polskich, zmudnie zbierat
materiaty; wielka praca na ukonczeniu,
suma dtugich lat precyzyjnych badan
naukowych, ktére na spotke prowadzit,
zostata tam na miejscu z wszystkimi
materiatami zniszczona” — pisat |6zef
Czapski o Edwardzie Ralskim.

PEOWIAK | KAWALERZYSTA

Edward Ralski urodzit sie w 1901 r.
w Osieczanach koto Myslenic. Nie ma-
jac jeszcze skonczonych 18 lat, wsta-
pit do myslenickiego oddziatu Polskiej
Organizacji Wojskowej. Byt wowczas
w siddmej klasie gimnazjum. Oproécz
udziatu w szkoleniach i éwiczeniach

w ramach POW miat réwniez zada-
hie przechowywania w swoim domu
karabinéw austriackich, wykorzysty-
wanych podczas szkolen. Wedtug re-
lacji 6wczesnych przetozonych Ralski
,byt nadzwyczaj aktywnym cztonkiem
POW".

W 1918 r. za udzielenie pomocy
w zwolnieniu pézniejszego kapita-
na WP Jana Kaperka z austriackiego
wojska Ralskiego aresztowano i prze-
trzymywano kilka dni w koszarach
cesarsko-krélewskiej Landwehry. Na
poczatku listopada 1918 r. brat udziat
w akcjach rozbrajania wojsk austriac-
kich, a takze usuwania austriackich
ortéw z miejsc publicznych. Po 15 listo-
pada wraz z myslenickimi peowiakami
przedostat sie do Zurawicy koto Prze-
mysla, gdzie weszli w sktad 5. Putku
Piechoty Legionéw. Ralski uczestniczyt
m.in. w walkach o Lwéw. Zwolniony
ze stuzby w marcu 1919 r., powrécit do
szkoty, gdzie zdat mature, a nastepnie
rozpoczat studia. W lipcu 1920 r., po
ukonczeniu pierwszego roku studiéw,
zaciaggnat sie do 8. Putku Utanéw
im. Ksiecia J6zefa Poniatowskiego,
w ktérego ramach walczyt na Wotyniu
podczas wojny polsko-bolszewickie;j.



70 MARCIN KRZEK-LUBOWIECKI

Po demobilizacji w grudniu 1920 r. kon-
tynuowat przerwane studia.

Przez caty okres dwudziestolecia
miedzywojennego Ralski wielokrotnie
brat udziat w ¢wiczeniach wojskowych
oraz w kursach i szkoleniach, ktére
pozwalaty mu podnosi¢ kwalifikacje
zotnierskie oraz uzyskiwaé kolejne
stopnie wojskowe. 15 lipca 1925 r. zostat
powotany do odbycia obowigzkowej
stuzby w 4. Putku Utanéw Zaniemen-
skich w Wilnie, skad 30 sierpnia odko-
menderowano go do Szkoty Podcho-
razych Rezerwy Kawalerii we Lwowie.
Po jej ukonczeniu w kwietniu 1926 r.
otrzymat awans na plutonowego pod-
chorazego rezerwy, a niedtugo pézniej,
w potfowie sierpnia — na stopien podpo-
rucznika. W kolejnych latach brat udziat
w dalszych kursach i ¢wiczeniach woj-
skowych. W maju 1930 r. — zapewne ze
wzgledu na miejsca jego zamieszkania
i pracy — zostat przydzielony do 8. Put-
ku Utanéw im. J6zefa Poniatowskiego
w Krakowie. Za udziat w szkoleniach
zawsze uzyskiwat ocene bardzo dobra.
W 1934 r. przetozeni charakteryzowali
Ralskiego w nastepujacy sposéb: ,ener-
giczny o bardzo duzej inicjatywie. Am-
bicja duza, poczucie honoru i godnosci
bardzo wysokie. Charakter zréwno-
wazony, stanowczy o duzej silnej woli,
opanowany, spokojny. Pilny, pracowity,
obowiazkowy i punktualny. Wyrobie-
nie towarzyskie bardzo duze. Solidar-
ny, kolezenski; do stuzby wojsk[owej]
odnosi sie bardzo dobrze i z ocho-
tg — ideowo. [...] Inteligencja wybitna,

logiczny i bardzo konsekwentny. Pa-
miec¢, przytomnos¢ i bystros¢ umystu
wybitna. Bardzo szybko podchwytuje
obca myslinadzwyczaj trafnie reaguje”.
Rok pézniej Ralski zostat awansowany
do stopnia porucznika.

PROFESOR OD tAK | PASTWISK

Ralski byt nie tylko Zzotnierzem, ale tak-
ze wybitnym naukowcem. W latach
1919-1923 uczeszczat na Studium Rol-
nicze na Uniwersytecie Jagiellonskim.
Na podstawie pracy Tfuszcze w ziarnach
traw otrzymat w 1925 r. stopien doktora
rolnictwa. 1 marca 1927 r. zostat miano-
wany starszym asystentem w Zakta-
dzie Uprawy Roli i Roslin UJ. W listo-
padzie 1934 r. uzyskat habilitacje.

Od 1937 r. Ralski czynit starania
o przeniesienie sie na Uniwersytet
Poznanski. W déwczesnej korespon-
dencji Katedry Szczegétowej Uprawy
Roslin UP tak pisano o Ralskim: ,ogto-
sit 14 prac z zakresu nasionoznawstwa,
florystyki oraz uprawy i biologii fak
i pastwisk. Od szeregu lat prowadzi
wyktady zlecone na Wydziale Rolni-
czym U] w Krakowie i jest upowazniony
przez Wydziat do samodzielnego da-
wania prac dyplomowych i ich oceny.
Wedtug opinii profesoréw w Krakowie
jest bardzo dobrym pracownikiem na-
ukowym, bardzo dobrym pedagogiem
i bardzo dobrze wyktada”. W 1938 r.
Ralski zostat zatrudniony w Poznaniu.
W tym samym roku mianowano go
profesorem nadzwyczajnym.



EDWARD RALSKI — Z CICHA ROWNOWAGA DUCHA... 7



72 MARCIN KRZEK-LUBOWIECKI
OSTATNIA STACJA — CHARKOW

1 wrzesdnia 1939 r. Polska zostata za-
atakowana przez wojska niemieckie
od zachodu, a 17 wrze$nia od wscho-
du przez Zwiazek Sowiecki. W sierpniu,
w zwiazku z planami mobilizacyjnymi,
Ralski zostat wezwany z Poznania do
Krakowa, do o$rodka zapasowego swo-
jej jednostki. Petnit funkcje dowodcy
plutonu w szwadronie marszowym
8. Putku Utanéw. Idac na wschéd, do-
stat sie do niewoli sowieckiej i zostat
przewieziony pociaggiem do obozu
w Starobielsku, a nastepnie, wiosng
1940 r., zamordowany strzatem w tyt
gtowy w Charkowie.

J6zef Czapski w Na nieludzkiej zie-
mi pisat o nim: ,Nie znatem go przed
wrzed$niem. Robit na pierwszy rzut
oka wrazenie dziecinne i wcale nie woj-
skowe. NazywaliSmy go zartem »bebe
Cadumg, bo miat twarz dziecka z popu-
larnej reklamy mydta Cadum. | wtasnie
on wykazat rzadki hart i spokdj. Miat
wielki autorytet wsrdéd Zotnierzy pod-
czas tragicznych tygodni wrzesnia i nic
nie umiato go wyprowadzi¢ z réwno-
wagi. Nawet podczas podrézy do Sta-
robielska, kiedy wieziono nas przez
zasniezone stepy ukrainskie, kiedy
zmarznieci i gtodni nie wiedzielismy,
dokad nas wioza, Ralski z catg namiet-
noscig uczonego przygladat sie stepom,
badylom traw sterczacych spod $nie-
gu. Ten najlepszy Polak, najczulszy maz
i ojciec przyznawat mi sie woéwczas,

z pewnym jakby wstydem, ze trawy te
wzbudzaja w nim takie zainteresowa-
nie, ze jest w stanie nie tylko oderwac
sie od aktualnej rzeczywistosci, ale
jeszcze odczuwac gteboka radosé pa-
trzac na nieznane stepy, ktére zawsze
marzyt poznaé [..]. W Starobielsku
zaczat pisac ksigzke o fakach i lasach
i jeszcze w kwietniu 1940 r., pare dni
przed wywiezieniem go w nieznanym
kierunku, pokazywat mi z rozjasniona
twarzg listki i trawki, ktore zaczynaty
rosng¢ w obozie, opowiadat mi o ich
cechach i wtasciwosciach. Jezeli ten
uczony, cztowiek czarujgcej dobroci
i wielkiego charakteru, dostat wraz zin-
nymi kula w nasade czaszki, zachowat
na pewno do ostatniej chwili te sama
cicha réwnowage ducha, ktéra ani na
chwile nie opuscita go w ciggu ciezkiej
zimy, ktoéra$my spedzili”.

W 2007 r. Edward Ralski zostat po-
Smiertnie awansowany na stopien ka-
pitana w ramach uroczystosci ,Katyn
Pamietamy — Uczcijmy Pamie¢ Boha-
terow”. W budynku Uniwersytetu Rol-
niczego w Krakowie w listopadzie 2019 .
zostata odstonieta tablica pamigtkowa
poswiecona Edwardowi Ralskiemu
oraz jego bratu Eugeniuszowi, rowniez
przyrodnikowi, zotnierzowi ZWZ-AK
i dziataczowi Zrzeszenia ,\Wolnos¢ i Nie-
zawistos¢”, skazanemu w gtosnym
tzw. procesie krakowskim. Rok pézniej
Rada Miejska w Myslenicach podjeta
uchwate o nadaniu imienia braci Ral-
skich jednemu z rond w tym miescie.



Jakub Ryba

ZYGMUNT MITERA - OFICER, GEOLOG,

HARCERZ

Urodzit sie 27 stycznia 1903 r. w Sko-
tyszynie w poblizu Jasta, na terenie
6wczesnego zaboru austriackiego. Po
wybuchu wojny polsko-bolszewickiej,
17 lipca 1920 r. wstapit jako ochotnik
do oddziatu harcerskiego w Krakowie,
skad 20 sierpnia 1920 r. trafit do two-
rzacej sie woéwczas Armii Ochotniczej.
Walczyt z bolszewikami w szeregach
6. Putku Artylerii Lekkiej.

DO KOLORADO | Z POWROTEM

Warto doda¢, ze dwaj starsi bracia Zyg-
munta Mitery, Stanistaw i Kazimierz,
juz wczesniej stuzyli w Legionach.
Stanistaw — doktor historii, autor prac
o ks. Piotrze Skardze — polegt 22 paz-
dziernika 1915 r. w walkach z wojskami
rosyjskimi pod Kostiuchnéwka, dowo-
dzac kompanig w 6. Putku Piechoty
Legionéw Polskich. Z kolei Kazimierz
stuzyt w szeregach 1. Putku Utanéw
Legionéw Polskich, brat udziat w wal-
kach o Lwéw i Przemysl oraz w wojnie
polsko-bolszewickiej.

Po ukonczeniu w 1921 r. krakow-
skiego IV Gimnazjum Realnego im.
Henryka Sienkiewicza Zygmunt Mi-
tera rozpoczat studia na Wydziale

Gérniczym Akademii Gérniczej w Kra-
kowie. W 1929 r. uzyskat dyplom inzy-
hiera gornika.

W czasach szkolnych zwigzat sie
z ruchem harcerskim, w 1926 r. uzy-
skat stopien podharcmistrza, a trzy lata
pézniej harcmistrza. W 1923 r. petnit
funkcje komendanta Hufca Krakéw-
-Podgoérze. Byt takze zatozycielem
9. Krakowskiej Druzyny Harcerskiej
im. Putkownika Dionizego Czachow-
skiego. W latach 1936-1939 petnit
funkcje instruktora w Choragwi Lwow-
skiej Harcerzy.

Jeszcze przed ukonczeniem studiéw
postanowit zwigzaé swoje zycie z na-
uka. W latach 1926-1929, zanim obro-
nit dyplom inzynierski, pracowat jako
asystent w Katedrze Fizyki Akademii
Gorniczej w Krakowie. Po zakonczeniu
studiow w1929 r. otrzymat stypendium,
dzieki ktéremu wyjechat na studia
uzupetniajace w dziedzinie geofizyki.
Ksztatcit sie na Wydziale Gérniczym
Uniwersytetu Technicznego w Berlinie.
W celach naukowych wyjezdzat takze
do Szwegcji i Frangji. Studia geofizycz-
ne kontynuowat w Stanach Zjedno-
czonych, na uniwersytecie w Golden
w stanie Kolorado. Dzieki stypendium



74 JAKUB RYBA

Fot. 38. Zygmunt Mitera. Muzeum Katynskie.



ZYGMUNT MITERA — OFICER, GEOLOG, HARCERZ 75

Fundacji Kosciuszkowskiej odbywat
w 1932 r. praktyki zwigzane z poszuki-
waniami i wydobyciem ropy naftowej
na terenach Teksasu i Kalifornii. Wte-
dy to na krétko wrdcit do Polski, gdzie
podjat prace w Panstwowym Instytu-
cie Geologicznym. Na ojczystej ziemi
réwniez zajmowat sie poszukiwania-
mi zt6z ropy naftowe]. Dostrzegajac
jednak lepsze perspektywy rozwoju
i prowadzenia badan naukowych za
granica, szybko powrdcit do Kolora-
do. Na miejscu dokonczyt badania,
a w maju 1933 r. stat sie pierwszym
Polakiem, ktéry uzyskat stopien dok-
tora w zakresie geofizyki. Dysertacja
Mitery dotyczyta elektrycznych metod
poszukiwawczych zt6z ropy naftowe;j.
Pomimo niewatpliwie lepszych
warunkéw do pracy i rozwoju karie-
ry naukowej, jakie miatby w Europie
Zachodniej czy w Stanach Zjednoczo-
nych, Mitera zdecydowat sie na powrét
do Polski. W 1934 r. na macierzystej
uczelni nostryfikowat dyplom doktor-
ski uniwersytetu w Golden. Od 1933 .
az do wybuchu wojny byt wyktadow-
ca i adiunktem w Katedrze Geologii
Stosowanej na Wydziale Gérniczym
krakowskiej Akademii Gérniczej. Byt
autorem kilkunastu artykutéw nauko-
wych publikowanych w czasopismach
branzowych, takich jak m.in.: ,Prze-
myst Naftowy”, ,Przeglad Goérniczo-
-Hutniczy” czy ,Roczniki Polskiego
Towarzystwa Geologicznego”.
Réwnolegle z dziatalnoscia nauko-
wa pracowat takze we lwowskiej spotce

akcyjnej ,Pionier”, w ktérej byt kierow-
nikiem dziatu geofizycznego. Potem,
w1936 r., wraz z grupa przyjaciot zatozyt
we Lwowie prywatna firme ,Geotech-
nika". Pobyty we Lwowie Mitera taczyt
z prowadzeniem wyktadéw na tamtej-
szym Uniwersytecie Jana Kazimierza
oraz z dziatalno$ciag w harcerstwie.

W miedzywojennej Polsce odbyt
stuzbe wojskowa. W 1930 r. z wynikiem
bardzo dobrym ukonczyt Szkote Pod-
chorazych Rezerwy tacznosci w Ze-
grzu, po czym zostat przydzielony do
Putku Radiotelegraficznego. Z dniem
1 stycznia 1937 r. zostat awansowany
do stopnia podporucznika w korpusie
tacznosci.

W przededniu agresji niemieckiej
zmobilizowano go jako oficera rezer-
wy do kompanii tagcznosci w 5. Dywizji
Piechoty. Podczas niemieckiego nalo-
tu na Lwéw mieszkanie Mitery zostato
doszczetnie zniszczone wskutek wy-
buchu bomby. W pozarze przepadta
m.in. ukonczona juz rozprawa habi-
litacyjna.

+GONDOLIER"” ZE STAROBIELSKA

Po najezdzie Armii Czerwonej na Pol-
ske Mitera zostat 5 pazdziernika 1939 r.
aresztowany przez Sowietéw. Wywie-
ziono go do obozu dla polskich oficeréw
w Starobielsku. Tam zetknat sie z nim
Jézef Czapski, ktoéry w swojej najstyn-
niejszej ksigzce, Na nieludzkiej ziemi,
ciepfo wspominat krakowskiego geolo-
ga: ,Wsrdd licznych kolegéw, z ktérymi



76 JAKUB RYBA

zytem blisko, chciatbym wspomnieé
jeszcze paru. Przede wszystkim Zyg-
munta Mitere. [...] Nazywalismy go
zartobliwie »gondoliereme, bo zaje-
ciem jego w obozie byto wielogodzinne
»wiostowanie« ogromnga chochla w ka-
dzi, gdzie gotowata sie dla nas zupa.
Ten cztowiek miat w obozie niespozyte
sity i humor; pomagat nam wszystkim,
wygtaszat odczyty z dziedziny geologii
i jeszcze pieknie Spiewat, gdy zbierali-
Smy sie razem wieczorami. Ten czfo-
wiek o rzadkiej wartosci serca i umystu
zaginat razem z innymi, w chwili kiedy
po wielu latach pracy liczyt, ze naresz-
cie wiedze swa bedzie mogt da¢ Polsce”.

Z kolei w listach pisanych do Mie-
czystawy Mitery-Dobrowolskiej, sio-
stry Zygmunta, Czapski tak wspomi-
nat wybitnego uczonego: ,Wszystko,
co pisatem o bracie Pani [mowa o wy-
danych w1945 . ksigzkach Czapskiego:
Wspomnienia starobielskie i Na nieludz-
kiej ziemi — przyp. aut.] byto zbyt blade

i na pewno ani troche nie urézowione.
Byt on dla nas wszystkich nie tylko naj-
lepszym kolega, ale miat w sobie do
konca przedziwny zapas optymizmu
i radosci, ktéry sie taczyt i moze na-
wet wyrastat z tego, ze nigdy nie my-
Slat o sobie, a zawsze o innych. Mnie
z nim potaczyta zaraz pamiec o Kazku
[Kazimierzu Miterze, z ktérym Czap-
ski znat sie przed wojna — przyp. aut.]
i dla mnie moze specjalnie on byt do-
bry, kradt dla mnie cukier w kuchni
i zawsze podtrzymywat w momentach
ciezkich”.

W kwietniu 1940 r. Zygmunt Mite-
ra zostat zamordowany w Charkowie
strzatem w tyt gtowy przez funkcjona-
riuszy NKWD. Jego zwtoki wrzucono
do jednego z dotéw $mierci w Piati-
chatkach pod Charkowem. 5 pazdzier-
nika 2007 r. Zygmunt Mitera zostat
posmiertnie awansowany na stopien
porucznika przez prezydenta RP Lecha
Kaczynskiego.

Fot. 39. Zygmunt Mitera. Muzeum Katynskie.



ZYGMUNT MITERA — OFICER, GEOLOG, HARCERZ 77






WYKAZ SKROTOW

AU Akademia Umiejetnosci

CAW Centralne Archiwum Wojskowe

DP dywizja piechoty

IPN Instytut Pamieci Narodowej

KOP Korpus Ochrony Pogranicza

NAC Narodowe Archiwum Cyfrowe

NKWD Narodnyj Komissariat Wnutriennich Diet (ros. Ludowy Komisariat
Spraw Wewnetrznych ZSRS)

PCK Polski Czerwony Krzyz

POW Polska Organizacja Wojskowa

SC Straz Celna

SG Straz Graniczna

UJ Uniwersytet Jagiellonski

upP Uniwersytet Poznanski

USA United States of America (Stany Zjednoczone Ameryki)

WP Wojsko Polskie

ZSRS Zwigzek Socjalistycznych Republik Sowieckich

ZWZ-AK Zwiazek Walki Zbrojnej — Armia Krajowa






INDEKS NAZWISK

Anders Wtadystaw 11

Bakowska Ewa, z d. Smorawinska 58
Benesch Helena, z d. Nizinska 67
Benesch Irena 67, 68

Benesch lzydor 65

Benesch Maria 67,68

Benesch Michat Jan 65-68
Benesch Ryszard 67, 68
Biernacki Tadeusz 34, 35
Bogomot Michait 53
Bohaterewicz Bronistaw 58, 59
Budionny Siemion 7,9, 49, 50

Chwatkowski J6zef 23
Czapski |6zef 69,72,75,76

Danielewicz Helena, zob. Smorawiriska

Helena 50
Dambrowski Wiadystaw 61
Dunin-Brzezifiska Ewelina, z d. Moraw-

ska 13
Dunin-Brzezinski Jan 13-19
Dunin-Brzezinski Julian 13
Dunin-Brzezinska Maria, z d. Rostwo-

rowska 13,19
Dunin-Brzezinska Natalia Eugenia,

z d. Dzieduszycka 19
Dunin-Brzezinski Zdzistaw 13
Dzieduszycka Natalia Eugenia, zob. Du-

nin-Brzezinska Natalia Eugenia 19

Estreicher Stanistaw 21

Gnoinski Michat 16
Grabski Wtadystaw 10

Haller Jan 21
Haller J6zef 7,10, 40, 45

Haller Stanistaw 7-11

Hallenburg von Stanistaw, zob. Haller
Stanistaw 7-11

Hatacinska Kinga 33

Hatacinska Zofia 36, 37

Hatacinski Andrzej 31-37

Hatacinski Bogumit 32, 37

Hatacinski Przemystaw 35, 37

,Herwin", zob. Piatek Kazimierz 40

Jakubowicz Dobiestaw Bronistaw 30

Kaczynski Lech 11,76
Kaperek Jan 69
Kessler Edmund 10
Kleeberg Juliusz 53
Komendacki Michat 54

Latinik Franciszek 67

Majski lwan 11

Minkiewicz Henryk 58

Mitera Kazimierz 73,76

Mitera Stanistaw 73

Mitera Zygmunt 73-76

Mitera-Dobrowolska Mieczystawa 76

Mtodowicz Jézef 43

Morawska Ewelina, zob. Dunin-Brzezin-
ska Ewelina 13

Moscicka Maria 62

Niezgoda Piotr 62
Nizifiska Helena, zob. Benesch Hele-
na 67

Olas Andrzej 48

Olas Barbara 48

Olas Feliks |6zef 45-48
Olas Maciej 48



82 INDEKS NAZWISK

Olas Szymon 45
Olas Zofia 47
Ostoja-Zagérski Juliusz 15

Pajerska Michalina, zob. Seruga Micha-
lina 24,25

Pigtek Kazimierz ps. ,Herwin" 40

Pitsudski J6zef 9,10, 17, 31, 52

Ralski Edward 69-72

Ralski Eugeniusz 72

Reinisch Rudolf 48

Roja Bolestaw 13

Rostworowska Maria, zob. Dunin-Brze-
zinska Maria 13,19

Rydz-Smigty Edward 46

Sapieha Adam Stefan 15,27

Sawicki Ferdynand 21

Sawicki Kazimierz 53

Seruga Jan 24,25

Seruga J6zef 21-25

Seruga Leszek 24,25

Seruga Michalina, z d. Pajerska 24, 25

Sikorski Wtadystaw 10, 11

Skarga Piotr 73

Smorawinska Ewa, zob. Bakowska
Ewa 58

Smorawinska Helena, z d. Daniele-
wicz 50

Smorawinski Jerzy 58

Smorawinski Mieczystaw 49-59

Solski Adam 58

Stankiewicz Maria, zob. Zienkiewicz
Maria 61, 62

Swianiewicz Stanistaw 30
Szylling Antoni 46

Tarnawa-Malczewski Juliusz 10
Tarnowska Réza 24
Tarnowski Juliusz 25

Ulrych Juliusz 62

Wagner Bolestaw 39
Wagner Honorata 39, 40
Wagner Jerzy 43

Wagner Leopold 39, 40
Wagner Maria 39, 43
Wagner Marian 39-41, 43
Wagner Mieczystaw 39, 43
Wagner Tadeusz 39, 42, 43
Wagner Witold 39

Wagner Zdzistaw 38, 39, 43, 44
Wajs Bronistaw 30
Wojciechowski Stanistaw 10

Zienkiewicz Hanna 62, 64

Zienkiewicz Jan 61-64

Zienkiewicz Jerzy 62

Zienkiewicz Maria, z d. Stankiewicz 61,
62

Zidtkowski Jan 30

Zidtkowski Jan Leon 27-30

Zidtkowska-Tarkowska Barbara 30

Zaba Roman 14
Zegota-Januszajtis Marian 40
Zeligowski Lucjan 61



NOTA EDYTORSKA

Artykuty zamieszczone w broszurze byty pierwotnie publikowane w ramach serii
»Matopolscy bohaterowie wojny 1920 r. — ofiary Zbrodni Katynskiej 1940 r." na
tamach ,Gazety Krakowskiej".

J. Ryba, Stanistaw Haller — od Komarowa do Charkowa, ,Gazeta Krakowska", 6 VV
2020.

W. Frazik, Jan Dunin-Brzeziriski — kawalerzysta i burmistrz, ,Gazeta Krakowska”,
2 X112020.

M. Komaniecka-typ, J6zef Seruga — oficer i archiwista, ,Gazeta Krakowska”, 14 IV
2020.

M. Komaniecka-typ, Ks. Jan Leon Ziétkowski — kapelan wojskowy spod Bochni,
,Gazeta Krakowska", 3 VI 2020.

t. Marek, Andrzej Hatacinski — wspétautor Marsza Pierwszej Brygady, ,Gazeta
Krakowska”, 2 1X 2020.

M. Krzek-Lubowiecki, Bracia Wagnerowie - ,zmierzali do jednego celu”, ,Gazeta
Krakowska”, 4 XI 2020.

M. Krzek-Lubowiecki, Feliks Olas — Dla Ciebie Polsko i dla Twej Chwaty!, ,Gazeta
Krakowska”, 8 VIl 2020.

K. Pieciak, Mieczystaw Smorawinski — nieskazitelny generat, ,Gazeta Krakowska”,
812020.

M. Wenklar, Jan Zienkiewicz — Pan dyrektor z Rabki, ,Gazeta Krakowska", 11 II
2020.

M. Wenklar, Michat Jan Benesch - kalendarzyk z Kozielska, ,Gazeta Krakowska”,
5 V1112020 (opublikowany pod tytutem Zapiski porucznika Benescha).

M. Krzek-Lubowiecki, Edward Ralski — z cichg réwnowagq ducha..., ,Gazeta Kra-
kowska”, 5 |1 2020.

J. Ryba, Zygmunt Mitera - oficer, geolog, harcerz, ,Gazeta Krakowska”, 7 X 2020.






INFORMACJE O AUTORACH

WOJCIECH FRAZIK

ur. 1962, dr, historyk, pracownik Od-
dziatowego Biura Badan Historycznych
IPN w Krakowie, redaktor naczelny
,Zeszytow Historycznych WiN-u". Zaj-
muje sie historig polskiego podziemia
niepodlegtosciowego i dziejami apara-
tu bezpieczenstwa.

MONIKA KOMANIECKA-LYP

ur. 1975, dr, historyk, pracownik Od-
dziatowego Biura Badan Historycznych
IPN w Krakowie. Zajmuije sie historig
najnowsza Polski, w tym dziejami ko-
Mmunistycznego aparatu represji i histo-
rig dyplomacji.

MARCIN KRZEK-LUBOWIECKI

ur. 1988, dr, historyk, pracownik Od-
dziatowego Biura Upamietniania Walk
i Meczenstwa IPN w Krakowie. Zajmu-
je sie historig Polski, zwtaszcza okre-
sem lat osiemdziesigtych XX w.

tUCJA MAREK

ur. 1976, dr hab., historyk, pracownik
Oddziatowego Biura Badan Historycz-
nych IPN w Krakowie, cztonek Komisji
Historycznej Polskiej Akademii Nauk
Oddziat w Katowicach. Zajmuje sie sto-
sunkami panstwo—Kosciét po Il wojnie

Swiatowej, polityka laicyzacyjna wtadz
komunistycznych oraz dziejami apara-
tu represji w PRL.

FILIP MUSIAL

ur. 1976, dr hab., historyk, politolog, dy-
rektor Instytutu Pamieci Narodowej
Oddziat w Krakowie, profesor Akade-
mii Ignatianum w Krakowie, cztonek
Komisji Historycznej Polskiej Akademii
Nauk Odziat w Katowicach, redaktor
naczelny ,Aparatu Represji w Polsce
Ludowej 1944-1989", zastepca re-
daktora naczelnego ,Zeszytow Histo-
rycznych WiN-u". Zajmuije sie historig
Polski XX w.

KRZYSZTOF PIECIAK

ur. 1994, historyk, doktorant UJ, pra-
cownik Biura Poszukiwan i Identyfika-
cji Oddziatu IPN w Krakowie. Autor ar-
tykutéw poswieconych historii [l wojny
Swiatowej i dziatalnosci polskiego pod-
ziemia niepodlegtosciowego.

JAKUB RYBA

ur. 1989, historyk, doktorant Uniwersy-
tetu Papieskiego Jana Pawta Il w Kra-
kowie, pracownik Biura Upamietnia-
nia Walk i Meczenstwa Oddziatu IPN
w Krakowie. Wspétpracuje z Komisja



86 INFORMACJE O AUTORACH

Historyczng Zwigzku Sybirakéw w Kra-
kowie, wspotredaktor serii wspomnien
Tak byfo... Sybiracy.

MICHAL WENKLAR

ur. 1980, dr, historyk, politolog, pra-
cownik Oddziatowego Biura Badan

Historycznych Instytutu Pamieci Na-
rodowej w Krakowie, adiunkt w Aka-
demii Ignatianum w Krakowie, cztonek
Komisji Historycznej Polskiej Akademii
Nauk Oddziat w Katowicach, cztonek
redakcji ,Zeszytéw Historycznych
WiN-u". Zajmuje sie historig Polski
XX w.



recenzent:
dr Maciej Zakrzewski

projekt oktadki i sktad:
Libron

opracowanie redakcyjne:
Piotr Budny

ilustracje na oktadce:

Mundur majora Putku Szwolezerow im. J6zefa Pitsudskiego po ekshumacji (IPN);
gen. Mieczystaw Smorawinski podczas uroczystosci na Wawelu (NAC); Krzyz
Niepodlegtosci odnaleziony w Katyniu (IPN)

copyright:
Instytut Pamieci Narodowej - Komisja Scigania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu & Filip Musiat, Michat Wenklar, 2021

ISBN:
978-83-960187-2-4



www.krakow.ipn.gov.pl
www.facebook.com/IPNKrakow
ISBN 978-83-960187-2-4



